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staré fotky
Vážení čtenáři, vzhledem k tomu, že jsme 
od vás obdrželi ještě několik unikátních 
fotek z období Rakouska-Uherska, vrací-
me se k válečné a vojenské tematice ještě 
i v tomto čísle.

1. Upomínkové foto svého dědečka Rudol-
fa Kučery z Kostelce na vojenské cvičení 
v roce 1908 nám do redakce zaslal pan Jo-
sef Živníček. Na společné fotce je dědeček 
označen křížkem.

2. Božena Lipárová zaslala foto svého 
strýce Stanislava Hluštíka (vlevo) z války, 
z roku 1914. Ve válce byl zraněn, ale zra-
nění přežil.

3. Dědeček Josefa Živníčka Rudolf Kučera 
z Kostelce narukoval hned při první mobili-
zaci v roce 1914, a ještě tentýž rok na rus-
ké frontě ve svých 36 letech padl.

4, 5, 6. Desítky fotek z historie 15. budovy 
v továrním areálu jsou od 6. října do 27. lis-
topadu 2014 vystaveny v Krajské knihovně 
Františka Bartoše ve Zlíně. Většinu z nich 
přinesli přímo bývalí zaměstnanci obuvnic-
kého podniku Svit, jako například Božena 
Šípková nebo Zdeněk Režňák. Výstava 
historických fotografií Jak ševci v knihovně 
cvikali boty je součástí Týdne knihoven.  
Zachycuje původní baťovské budovy, bom-
bardování v listopadu 1944, stavbu nových 
budov a obuvnickou výrobu od roku 1949 
do 90. let minulého století.

Návštěvníci knihovny se kromě toho mo-
hou těšit 7. října na speciální prohlídky 15. 
budovy s komentářem o historii obuvnické 
výroby a vzpomínkami pamětníků. 
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Primátor Miroslav 
Adámek děkuje. 
A loučí se 
ve smířlivém duchu
Díky za spolupráci v uplynulých čtyřech le-
tech, vzkazuje primátor Miroslav Adámek 
(STAN) kolegům z rady města a zastupitel-
stva. A hlavně obyvatelům Zlína. 
„Aby se mohlo něco změnit k lepšímu, 
je k tomu nutná spolupráce. A my jsme 
ve většině případů spolupracovali. Měli 
jsme všichni dohromady společný zájem: 
aby byl Zlín hezčí a aby se stal zase o něco 
lepším místem pro život,“ je přesvědčen 
Miroslav Adámek.
Loučíte se tedy s uplynulým volebním ob-
dobím smířlivě? 
Ano. Samozřejmě, často to jiskřilo, velmi 
často jsme se hlavně v zastupitelstvu ne-
shodli, kritiku jsme si vyslechli mnohokrát 
od občanů a velmi často oprávněně. I my 
jsme se museli svou práci naučit, většinou 
jsme byli v politice nováčci. 
Ale tohle vzájemné ovlivňování, tyhle kri-
tiky a pochvaly, to je to hlavní kouzlo de-
mokracie. 
Není sice ideálním systémem, ale nikdo 
ještě žádný lepší nevymyslel. 
Kdy vám bylo na radnici ve funkci primá-
tora nejhůře? 
Takhle bych to nebral. Víte, než jsem se 
stal primátorem, pracoval jsem desítky let 
jako chirurg. Na operačním sále šlo často 
o život a někdy – bohužel – jsme boj o pa-
cientovo bytí prohráli. To nám bylo všem 
nejhůř. V politice o život nejde. Ano, řeší-
me důležité věci, ale je potřeba si udržet 
nadhled. 
A tento nadhled jste si udržel po celé 
čtyři roky?
To ne. Ztrácel jsem ho hlavně v dobách, 
kdy se opakovaně rozpadala naše koali-
ce. Nejprve odešla „vévéčka“, potom se 
začal drolit M.O.R., vznikaly nové politické 
subjekty. Jak už jsem dříve řekl, vést tuhle 
koalici bylo těžší než hlídat pytel blech. 
Na odchody a změny bylo tohle zastupi-
telstvo opravdu bohaté. Změnám se nevy-
hnula ani opozice. 
Na posledním zastupitelstvu bylo vidět, 
kolik zastupitelů končilo jako nezařazení. 
Na počátku nebyl nezařazený nikdo…
Můžeme se nyní pustit do konkrétní po-
litiky? 
Určitě. Ať jen nenudím čtenáře magazínu 
svým filozofováním.
Co se podle vás v uplynulých letech po-
vedlo a co se nepovedlo?
Budu se snažit být v odpovědi politicky ko-
rektní. Tedy, zkusím vyjmenovat věci, které 

byly dobré nebo špatné z pohledu města 
a jeho obyvatel, ne z pohledu politických 
stran. Začnu neúspěchy. Více jsme všich-
ni určitě čekali od podchodu na náměstí 
Práce. Jeho fungování po rekonstrukci 
provází problémy a ty ještě musíme vyře-
šit. Chybou je určitě i to, že jsme nedoká-
zali zabránit odchodu pošty z centra Zlína. 
I na tom ale pracujeme. Razantnější jsme 
zřejmě měli být i ve vodárenství.
A vodou možná paradoxně začnu i ve vý-
čtu úspěchů. Je dobře, že skončilo prudké 
zdražování, že se Zlín propadl v žebříčku 
měst s drahou vodou z druhého místa 
někde do třetí desítky. Shodneme se ur-
čitě i na investicích ve školství, na nárůstu 
míst ve školkách. 
Výborným počinem jsou cyklostezky, ze-
jména dlouho očekávaná do Otrokovic. 
A zmínil bych ještě opravené chodníky 
a nová parkoviště, na to jsme hodně dbali. 
Pane primátore, máte poslední slovo 
v tomto volebním období, možná posled-
ní ve funkci primátora vůbec.
Takže ještě jednou: díky všem. Díky obča-
nům, že s námi měli trpělivost. 
Díky kolegům z rady a koalice, že jsme tu 
káru táhli celé čtyři roky, přes všechno to 
skřípání kol a zubů.
A díky také opozičním zastupitelům za to, 
že nás drželi celou dobu v pozoru a nene-
chali nás vydechnout. To byla přesně je-
jich role a tu hráli velmi důsledně. 
Na samotný závěr: jako lékař přeji všem 
hodně zdraví. To je, společně s rodinným 
štěstím, v životě vůbec nejdůležitější. 
 Zdeněk Dvořák
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Trocha čísel z roku 2014
182 milionů korun – tolik město letos investo-
valo (k 31. červenci)

Největší investice roku 2014
(ceny jsou vč. DPH, dle upraveného rozpočtu 
města, částky ještě nejsou k 31. červenci do-
čerpány v plné výši)

 ■ Revitalizace parku Komenského
48,1 mil. korun

 ■ Rekonstrukce komunikace  
ul. J. Staši a ul. Tyršova v Maleno-
vicích
36,6 mil. korun 

 ■ Podchod na náměstí Práce
25,4 mil. korun

 ■ Rekonstrukce objektu bývalé 
knihovny
25 mil. korun

 ■ Rekonstrukce I. segmentu
24,3 mil. korun

 ■ Rekonstrukce II. segmentu
19,5 mil. korun 

 ■ Celková rekonstrukce budovy pěta-
dvacetimetrového bazénu, I. etapa
18,5 mil. korun 

 ■ Cyklostezka Zlín – Otrokovice, úsek 
Malenovice
17,6 mil. korun

 ■ Cyklostezka Lešná – Lukov
15,2 mil. korun

 ■ Zateplení budov ZŠ, ul. M. Alše, 
Podhoří
12,4 mil. korun 

 ■ Ulice Antonínova – odstavná  
plocha pro vozidla MHD 
11,1 mil. korun

 ■ Úprava prostor před kinem Květen 
v Malenovicích
7.8 mil. korun

 ■ Bezbariérová trasa Městské  
divadlo – Krajská knihovna  
F. Bartoše
7,5 mil. korun

 ■ Rekonstrukce MŠ Osvoboditelů 
(Kolektivní dům)
6,4 mil. korun

k věciměsto zlín
Koalice skládá účty. Za čtvrtý rok  � � � � � � � � � � � �
Vládnutí TOP 09/STAN, KDU-ČSL, Zlín 21, Zlínská volba a ZHN je u konce. Také v letošním 
roce předkládá koalice prostřednictvím Magazínu Zlín občanům účet za posledních 12 
měsíců.  „Předkládáme ho stejně jako v předchozích letech. Teď už je na lidech, aby naše 
snažení vyhodnotili,“ konstatoval primátor Miroslav Adámek (STAN). 

Park Komenského je úplně nový
Zásadní rekonstrukcí prošel letos park Ko-
menského. Vysazeno zde bylo 296 nových 
stromů, 3 984 keřů a 11 434 trvale rostou-
cích květin. Celkem 73 stávajících stromů 
bylo odborně ošetřeno. Nově vybudován 
je hudební altán, cesty pro pěší, prostor je 
vybaven novými lavičkami. Z přilehlé ulice 
Školní se stal první zlínský bulvár, určený 
pouze pro pěší. 
Další místa ve školkách 
Město Zlín rozšířilo kapacitu v mateřské 
škole na Jižních Svazích. Od 1. října přibu-
de v MŠ Družstevní jedna třída s 26 místy. 
Vznikla v prostorách, které původně slou-
žily předškolákům, později aktivitám nezis-
kové organizace. 
V listopadu bude otevřena další třída MŠ, 
která nabídne 28 nových míst. 
Počet míst ve školkách se v posledních čty-
řech letech výrazně zvýšil. Jestliže v letech 
2006 až 2010 bylo vytvořeno 150 nových 
míst, v letech 2010 – 2014 se kapacita 
městských mateřských škol zvýšila o 309 
míst. 
Nájemné se od října sníží
Ve většině městských bytů, které se na-
chází ve velkokapacitních domech, začnou 
jejich uživatelé platit od října 2014 nižší ná-
jemné. Radnice jim chce tímto způsobem 
pomoci v současné obtížné ekonomické 
situaci. Dalším důvodem je snaha zvýšit 
zájem o byty vlastněné městem, z nichž 
zejména ty, které se nachází ve velkoka-
pacitních domech, jsou dlouhodobě málo 
vyhledávané.
V případě městských bytů, které se nachází 
v I. a II. segmentu a v domě Nad Ovčírnou, 
nájemné klesne ze stávajících 79,53 Kč 
za metr čtvereční na 69 Kč. U bytů se zhor-
šenou kvalitou, které jsou situované v lo-
kalitách staré Obeciny, K Majáku a U Sla-
nice, se nájemné sníží z 71,08 Kč za metr 
čtvereční na 65 Kč. Nižší nájemné se bude 
od října platit také ve startovacích bytech 
pro mladé nájemníky. Jako startovací bylo 
vyčleněno 15 bytů v I. segmentu a stejný 
počet v II. segmentu. 
Zoo Zlín nabízí unikát, Zátoku rejnoků
Návštěvníci zlínské zoo mají od září unikát-
ní možnost pozorovat zblízka rejnoky dru-
hu siba ománská. A to díky Zátoce rejnoků 
s bazénem o ploše 70 metrů čtverečních 
s průměrnou hloubkou vody zhruba metr. 
Pavilon umožňuje návštěvníkům možnost 
přímého kontaktu s těmito parybami, mo-
hou je dokonce i nakrmit. V rámci střední 

Evropy je Zátoka rejnoků unikátem. Celko-
vé náklady na výstavbu přesáhly 25 milio-
nů korun. Na financování se podílí město 
Zlín a zoo. 
Budova knihovny bude sloužit souborům
Z bývalé knihovny se stane už na podzim 
multifunkční objekt. Zázemí v něm nalez-
nou folklorní soubory, dechový orchestr, 
amatérští divadelníci či různé zájmové 
spolky. Bývalé knihovny si užijí i rodiče 
s dětmi, kterým bude sloužit tzv. Family 
point, tedy místo, kde bude možné pře-
balit či nakojit mimina, pohrát si v herně 
nebo se dozvědět informace o nabídce 
pro volný čas. Působit zde bude také Klub 
seniorů. 
Městské divadlo je bezbariérové
Budova Městského divadla je od letošní-
ho léta mnohem vlídnější k lidem s pohy-
bovým handicapem. Diváci se díky nové 
bezbariérové rampě z ulice Divadelní 
dostanou k hlavnímu vchodu do divadla 
a tedy i k pokladně, bez překážek se budou 
moci pohybovat i na nádvoří divadla, kde 
vznikl bezbariérový chodník. Změn se do-
čkaly i toalety u všech hracích prostor. Přes 
prázdniny se zrekonstruovaly také výtahy – 
osobní ke Studiu Z a nákladní v pomocné 
budově. Úpravami prošly obslužné pulty 
pokladen a šaten. Snížila se jejich výška, 
aby byl osobám pohybujícím se na vozíčku 
zajištěn komfort při nákupu vstupenek či 
při odkládání svršků do šatny.

Další anketa, tentokrát k hazardu
Radnice se i v letošním roce zeptala 
na názor veřejnosti. Tentokrát byly téma-
tem loterie. Lidé se mohli prostřednictvím 
anketních lístků, zveřejněných v Maga-
zínu Zlín a na webu www.zlin.eu, vyjádřit 
k tomu, zda si přejí úplný zákaz hazardu 
ve městě nebo zda souhlasí se součas-
ným postupem radnice, tedy silným ome-
zením tohoto druhu podnikání. V anketě 
hlasovalo 386 lidí. 

Zátoka rejnoků je novou chloubou zoo. / foto:  I. Hercik



55

k věci k věci město zlín

Anketa
Co se koalici během čtvrtého roku 
vládnutí povedlo a co ne? 

Karel Jankovič, zastupitel (ČSSD)
Koalici určitě neprospělo, že se rozpadla 
a poté musela hledat podporu u opozice. V zá-
věru se ale rozjela. Pokud bych měl hodnotit 
svou oblast, tedy sport a mládež, tam se hodně 
pomáhalo, a nejen investičně. Musím pochvá-
lit Ondřeje Bětáka. Pochopil problematiku a tu 
práci radního se naučil. 

Ilona Šebíková, zastupitelka (ODS)
Z akcí, které se podařily, bych určitě vyzdvihla 
kompletní rekonstrukci parku Komenského. 
Jedná se o projekt, který ovlivní vzhled centra 
města. Stane se z něj velmi příjemné a bez-
pečné místo k odpočinku. Navazuje na již 
zrekonstruovaný prostor Gahurova prospek-
tu před Kongresovým centrem, a to je pro 
Zlín a jeho centrum velmi důležité. Za velmi 
pozitivní považuji rozšíření sběru bioodpadu 
do dalších lokalit města, jako jsou Malenovi-
ce, a nemohu opomenout dokončení páteřní 
cyklostezky spojující Zlín s Otrokovicemi. 
Z toho, co se nepodařilo, považuji za zásadní, 
že stále není zpracována dokumentace k ob-
chvatu Zálešné, nedošlo k žádnému posunu 
v realizaci Prštenské  příčky a v neposlední 
řadě nedošlo ke zpracování generelu dopra-
vy. Doprava byla přitom stěžejním tématem 
všech politických stran, které kandidovaly 
v roce 2010.

Rudolf Chmelař, zastupitel (nez.)
Poslední rok byl z hlediska koalice finiš. Řada 
věcí se stavebně dokončovala, jmenoval bych 
třeba podchod nebo park Komenského, který 
bude určitě krásný a moc se na něj těším. Zají-
mavým počinem je také Zátoka rejnoků v zoo-
logické zahradě. 

Připomenutí vzniku ČSR
Výročí 96 let od vzniku prvního samostatného 
státu Čechů a Slováků si tichou vzpomínkou 
připomene statutární město Zlín. Dne 27. října 
budou položeny květiny u sochy T. G. Masaryka 
před Kongresovým centrem ve Zlíně.

Zanedbaná místa? Napsali jste nám
Dalším příkladem komunikace mezi rad-
nicí a občany byl projekt Městské zásahy. 
Jeho hlavním cílem bylo vyzvat veřejnost, 
aby, stejně jako v jiných městech, vyslovila 
svůj názor na místa ve veřejném prosto-
ru, která by si dle jejího uvážení zasloužila 
změnu. Lidé poslali několik stovek tipů. 
Hlavním organizátorem Městských zása-
hů bylo občanské sdružení Architektura.
Modernizace železniční trati. Rok 2018
K zahájení stavby Elektrizace a zkapa-
citnění železniční trati Otrokovice – Zlín 
- Vizovice by mohlo dojít v roce 2018. 
Plán počítá se zdvojkolejněním její části, 
vybudováním nové výpravní budovy ve Zlí-
ně a zvýšením traťové rychlosti až na 100 
kilometrů v hodině. Vyšší bude i frekven-
ce vlakových spojů. Ve špičce by mohly 
v úseku Zlín – Otrokovice jezdit každých 
15 minut. 
Magazín Zlín ocenili odborníci
Radniční měsíčník Magazín Zlín uspěl 
v soutěži O nejlepší obecní a městský 
zpravodaj 2013. V kategorii městských 
zpravodajů byl odbornou porotou vyhod-
nocen jako druhý nejlepší. 
Třetí ročník soutěže vyhlásily KPES FF Uni-
verzity Palackého v Olomouci, Civipolis, 
Unives.eu a Angelus Aureus u příležitosti 
státního svátku České republiky Dne slo-
vanských věrozvěstů a již tradičních Dnů 
lidí dobré vůle na Velehradě. Soutěže se 
letos zúčastnilo 212 zpravodajů z celé 
České republiky.
Zlín zažil první Den sportů
Stovky dětí, desítky sportů, výborná atmo-
sféra. Takový byl první Den sportů ve Zlí-
ně, který se uskutečnil koncem června. 
Jeho hlavním cílem bylo představit dětem 
možnosti sportování ve městě.
Sport, ať již amatérský nebo profesionál-
ní, považuje radnice za velmi důležitou 
oblast. Každý rok do něj směřuje desítky 
milionů korun. V minulém roce šlo o část-
ku téměř 79 a půl milionu korun. 
Nové lavičky ve spodní části parku
Vysloužilé kovové lavičky ve spodní části 
parku Svobody, který vytváří okolí zámku, 
byly vyměněny za nové. Jde o typ, který 
město nechalo instalovat i na náměstí 
Míru v okolí kašny. V parku Svobody bylo 
nainstalováno celkem 35 nových laviček. 
Jízdenky MHD lze koupit už i přes sms
Problém s absencí automatu na jízdenky 
na některých zastávkách pomohly od čer-
vence vyřešit takzvané sms jízdenky. Služ-
ba spočívá v tom, že cestující ještě před 
nástupem do vozidla odešle na určené 
telefonní číslo placenou krátkou texto-
vou zprávu v hodnotě ceny jízdenky. Tuto 
částku mu mobilní operátor odečte z jeho 
předplacené karty nebo naopak připočte 
k měsíčnímu vyúčtování. 

Radnice šetří na telefonování 100 tisíc 
korun měsíčně
100 tisíc korun. Tuto částku šetří kaž-
dý měsíc radnice díky novým smlouvám 
na telekomunikační služby, tedy provoz 
mobilů a pevných telefonních linek. Úspo-
ry si zajistila úspěšným výběrem operáto-
ra. Výhodnější tarify mobilního operátora 
mají i společnosti, ve kterých má město 
majetkovou účast.
Prostřednictvím veřejných soutěží a jejich 
moderních forem: e-aukce, komoditní bur-
zy, město úspěšně nakupuje kromě tele-
komunikačních služeb i energie a kance-
lářské a papírenské zboží. Například pro 
rok 2013 nakoupilo elektřinu a zemní plyn 
na energetické burze v Kladně a ušetřilo 
tak ve srovnání s rokem 2012 milion ko-
run. Ve srovnání s nákupem pro rok 2011 
je tato úspora dokonce šestimilionová. 

Zlínské stavby uspěly v soutěži Stavba 
roku 2013 Zlínského kraje 
Město Zlín bylo v letošním ročníku soutěže 
úspěšné hned s několika projekty. Revita-
lizace Gahurova prospektu – předprostor 
KUC ve Zlíně – získala hlavní cenu v ka-
tegorii Rozvojových projektů měst a obcí 
a v téže kategorii získala čestné uznání 
Úprava Mariánského náměstí ve Štípě. 
Živé náměstí na Jižních Svazích
Letos poprvé se rodiče s dětmi mohli poba-
vit na akci s názvem Živé (nejen) náměstí, 
která se konala v centrálním parku na Již-
ních Svazích. V programu vystoupila FBM, 
Městské divadlo, strážníci se psy, soutěže 
připravilo občanské sdružení Ungužbungu-
dungu. 
Živé náměstí nabízí už třetím rokem zdarma 
zábavu pro obyvatele Zlína, zejména rodiny 
s dětmi. Až do letoška se akce odehrávaly 
hlavně na náměstí Míru. 
Levnější parkování na ulici Hradská
Parkování na ulici Hradská je od června 
výrazně levnější. Za odstavení vozidla platí 
lidé stejnou částku jako na nedalekém par-
kovišti pod lázněmi, tedy místo původních 
16 korun pouhých pět korun. Radnice si 
od tohoto kroku slibuje to, že parkovací mís-
ta na Hradské budou více využívaná než do-
posud. Zlevnění ceny parkování na Hradské 
je dalším opatřením, kterým se město snaží 

Mariánské náměstí je v novém. / foto:  I. Hercik
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A co parkoviště?
Končící vedení radnice kladlo velký důraz 
na výstavbu nových parkovacích míst. Po-
dívejte se na souhrn akcí, které se v těchto 
oblastech podařilo v letech 2011 až 2014 
realizovat.

 ■ Přehled
Bezbariérové řešení komunikace pro pěší po-
dél silnice I/49, 1. část“, rekonstrukce par-
kovacích stání podél silnice I/49 na tř. T. Bati 
- 25 míst pro šikmé stání a cca 28 podélných 
míst. 

Ulice Obeciny X.  . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 míst
Ulice Zálešná V. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 místa
Ulice Hluboká . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16 míst
Ulice Jetelová, Zlín – Štípa . . . . . . . . . 32 míst
Ulice Panská cesta, Zlín - Štípa  . . . . . . 5 míst
Lešná, sezonní parkoviště  . . . . . . . . 230 míst 
(realizace 09 – 10/2014)
ulice Mlýnská  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23 míst
tř. Svobody (u obchodu)  . . . . . . . . . . . 30 míst
tř. Svobody (u školy)  . . . . . . . . . . . . . . . 9 míst
Pod Mlýnem, Příluky . . . . . . . . . . . . . . . 8 míst
Filmová . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60 míst
Mlýnská II. etapa . . . . . . . . . . . . . . . . . 29 míst
Luční (u MŠ) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17 míst
Mostní  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18 míst 
K Majáku  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17 míst
Družstevní  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20 míst
Nad Stráněmi  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30 míst
Středová  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30 míst
Větrná . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65 míst
Javorová  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22 míst
Regenerace Malenovice II. etapa  . . 110 míst
Jaroslavice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24 míst
J.A. Bati  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18 míst
Celkem:  . . . . . .880 nových parkovacích míst

 ■ V realizaci 
57 parkovacích stání - ul. Palackého (18), ul. 
Staši (39) v Malenovicích
6 odstavných ploch pro vozidla MHD ul. An-
tonínova.
Další 4 podélná místa budou rekonstruovaná 
u budovy Fotografie na tř. T. Bati. 
Celkem v realizaci:  . . . . . . . . . . . . . . . 67 míst

k věci
zlepšit podmínky pro odstavování aut. Už 
koncem minulého roku zdarma zpřístupni-
lo pro parkování část plochy pod sportovní 
halou Euronics, která má kapacitu cca 200 
míst. Na několika místech ve Zlíně zaved-
lo parkovací kotouče, které zajistily, že zde 
není možné dlouhodobě odstavit auta. Jde 
o ulice v blízkosti polikliniky, třídu Tomáše 
Bati v úseku naproti náměstí Míru a parko-
viště u magistrátu na ulici L. Váchy. 
Zápisy do školek elektronicky
Přijímání dětí k předškolnímu vzdělávání – 
zápis - v mateřských školách zřizovaných 
statutárním městem Zlínem zažil letos no-
vinku, a to v podobě elektronického zápisu. 
Ten do značné míry sjednocuje a zjednodu-
šuje proces přijímání dětí k předškolnímu 
vzdělávání. Rodiče už například nemusí 
v případech, že hlásí své dítě do více ško-
lek, vypisovat několik žádostí, protože sys-
tém si informace předá. 
Nejstarší ulice ve Zlíně se mění
Frekventovaná ulice J. Staši ve „starých“ 
Malenovicích, jejíž povrch je nejstarší ve Zlí-
ně, bude zrekonstruovaná. Projekt počítá 
také s výstavbou nové okružní křižovatky, 
opravami částí ulic Masarykova a Šver-
mova nebo úpravami napojení na ulici 
Palackého. Práce už byly zahájeny a potr-
vají do příštího roku. Náklady, které uhradí 
město, se předpokládají ve výši téměř 42 
a půl milionu korun. V rámci připojení ulice 
Palackého na ulici Švermovu dojde k vybu-
dování 18 parkovacích míst. V plánu je také 
úprava koryta a zatrubnění potoka Baláš, 
rekonstrukce chodníků, vjezdů a autobuso-
vých zastávek včetně přístřešku.
MŠ Slínová a další investice do školských 
zařízení
Více než 57 milionů korun investovalo měs-
to Zlín v roce 2013 do svých školských 
zařízení. Ve srovnání s předchozími roky 
šlo o nadprůměrnou částku. Mezi nejvý-
znamnější počiny lze zařadit rekonstrukci 
a přístavbu budovy Mateřské školy na ulici 
Slínová. Do svých školských zařízení inves-
tovalo město i v minulých letech. Například 
v roce 2012 šlo o částku 18,4 milionu ko-
run, v roce 2011 to bylo 25,7 milionu korun.
Cyklostezky do Otrokovic a Lukova
Od letošního podzimu je Zlín propojen 
bezpečnými cyklostezkami s Otrokovicemi 
a Lukovem. Dostavba cyklostezky ze Zlí-
na do Otrokovic se naplno rozběhla v roce 
2012. Postupně se podařilo dostavět té-
měř kilometrový úsek z Louk do Malenovic 
a především vykoupit chybějící pozemky. 
Cyklostezka nyní vede i do Lukova. 
Nové webové stránky 
Přehlednější, barevnější, jednoduché a sro-
zumitelné. Takové jsou nové webové strán-
ky města Zlína – www.zlin.eu. Zpřístupněny 
byly uživatelům v první polovině letošního 
roku. Zásadní novinkou je rubrika nazvaná 

Otevřená radnice. Zájemci zde naleznou 
podrobná fakta o hospodaření města - roz-
počty na jednotlivé roky, výdaje nad 100 ti-
síc korun, informace o veřejných zakázkách 
a také komplexní přehled smluv s dodava-
teli. 
Senioři mají na Mokré klub
Město zásadně zrekonstruovalo objekt na 
Mokré pro účely klubu seniorů (možnost 
setkávání se i jiných skupin občanů) včet-
ně výdejny obědů, kterou provozuje Chari-
ta Zlín. Znovu se v objektu otevře pobočka 
knihovny, úřadovna místní části a dále zde 
byly vybudovány čtyři byty pro účely bydlení 
osob s duševním onemocněním (v rámci 
terénní služby sociální rehabilitace, kterou 
zajišťuje Centrum služeb postižených Zlín).
Dopravní informace ve Zlíně on-line!
Motoristé, kteří se chtějí vyhnout doprav-
ním komplikacím na hlavních tazích města 
Zlína, můžou využít novou aplikaci, která 
monitoruje provoz a udává dojezdové časy 
na stránkách města Zlína v sekci „Monito-
ring dopravy,“ odkaz: www.zlin.eu/monito-
ring-dopravy-cl-1834.html. Ve veřejně pří-
stupné aplikaci je možné se před odjezdem 
do práce nebo zpět podívat, jak aktuální 
situace v ulicích Zlína vypadá, zda se máte 
nějaké ulici vyhnout, či zda projedete bez 
problémů celým Zlínem křížem krážem.
Opravy segmentů za desítky milionů
Desítky milionů korun si vyžádaly opravy 
segmentů, velkokapacitních domů na uli-
cích Okružní a Středová na sídlišti Jižní 
Svahy. Náročnější byly opravy v 1. segmen-
tu, kde se měnila elektroinstalace, rozvody 
společné televizní antény, kanalizační stou-
pačky a upravovaly rozvody vzduchotech-
niky. V 2. segmentu se realizovaly stejné 
zásahy jako v případě 1. segmentu, s výjim-
kou výměny kanalizačních stoupaček. 
Hezčí budova bazénu 
Budova pětadvacetimetrového bazénu 
v areálu Hradská dostává nový „kabát“. Re-
konstruuje se střecha, venkovní stěny, pro-
sklená stěna i dno bazénu ze spodní strany. 
Změny budou mít pozitivní vliv na statiku 
celé stavby. Práce skončí krátce před letoš-
ními Vánocemi. Novinek v oblasti koupání 
je ve Zlíně v posledních letech celá řada. 
Otevřeno bylo například nové koupaliště 
Panorama na Jižních Svazích, kde žije té-
měř 30 tisíc obyvatel. Na letním koupališti 
Zelené, které se nachází na Bartošově čtvr-
ti, bylo rekonstruováno dětské hřiště. V bu-
dově padesátimetrového bazénu v areálu 
Hradská byla provedena rozsáhlá oprava 
šaten včetně nových skříněk, rekonstrukce 
prostoru masáží, došlo k zavedení nového 
čipového elektronického odbavovacího sys-
tému, tzv. „hodinek“, provedena byla opra-
va mřížek nebo třeba výměna dlažby ve spr-
chách. Plánovaná je už další etapa. 
 Zdeněk Dvořák
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Kácení na zahradách
Od 15. července 2013 umožňuje novela vy-
hlášky o ochraně dřevin vlastníkům dřevin 
na některých níže specifikovaných zahradách 
jejich kácení bez správního řízení. Zahrada je 
v novele vyhlášky definována jako „pozemek 
u bytového nebo u rodinného domu v zasta-
věném území obce, který je stavebně oplo-
cený a nepřístupný veřejnosti“. Všechny tyto 
podmínky musí zahrada splňovat současně. 
Kácení dřevin se podle zákona o ochraně pří-
rody a krajiny provádí zpravidla v období je-
jich vegetačního klidu, tedy od 1. října do 31. 
března. V době vegetace totiž nelze vyloučit 
střet zejména s ochranou volně žijících ptáků, 
neboť ti v této době zpravidla hnízdí a jejich 
rušení či přímo ničení hnízd při kácení je dle 
zákona o ochraně přírody zakázáno.Jinak 
je tomu při ořezu stromů, ten není zákonem 
výslovně upraven. Nejvhodnějším obdobím 
pro provádění řezu stromů je první polovina 
vegetace či předjaří. V případě ořezu zcela su-
chých větví je řez možný samozřejmě kdykoliv. 
Stromy jsou živé organismy a je potřeba o ně 
správně pečovat, což je ze zákona povinností 
jejich vlastníků. Ořez stromů je ale odborná 
práce, jejímž cílem je zejména zajištění pro-
vozní bezpečnosti stromů, prodloužení jejich 
životnosti a podpoření přirozených funkcí 
stromu. Jde o složitou problematiku a v dů-
sledku nesprávného provedení může dojít 
až k poškození stromu, za které hrozí sank-
ce. V případě fyzických osob ukládá orgán 
ochrany přírody za poškození stromu pokutu 
až do výše 20 000 Kč, v případě poškození 
skupiny stromů je hranice 100 000 Kč. 

Zemřel profesor Škarka

V pondělí 8. září zemřel profesor Pavel Škar-
ka, dlouholetý zaměstnanec Univerzity To-
máše Bati ve Zlíně, emeritní děkan Fakulty 
multimediálních komunikací a vedoucí Ateli-
éru průmyslového designu. Pavel Škarka byl 
uznávaným odborníkem v oboru průmyslové-
ho designu a především skvělý člověk. Do po-
sledních chvil pracoval na designerských 
projektech. Jeho dílo se uzavřelo nečekaně 
a předčasně ve věku 72 let.

aktuálně město zlín

Jiří Kadeřábek je ve věci železnice optimistou� � �
Celou řadu výhod a zlepšení přinese cestujícím modernizace a elektrifikace železniční 
trati Otrokovice – Zlín – Vizovice. Přípravy jsou už v plném proudu, samotné práce přesto 
začnou nejdříve až v roce 2018. „Jde totiž o velký projekt v řádu miliard korun. Příprava je 
složitá a zohledňuje celou dopravu v regionu,“ vysvětlil náměstek primátora Jiří Kadeřá-
bek, do jehož kompetencí patří doprava. 

Jak bude příprava projektu dále probíhat? 
V současnosti je před ukončením Studie 
proveditelnosti, což je ekonomické i provoz-
ní vyhodnocení akce. V další fázi tato studie 
projde připomínkovým řízením odborů Mi-
nisterstva dopravy a vyhodnocením odbor-
ným garantem Evropské komise JASPERS, 
aby mohla být dotována Evropskou komisí. 
Do konce letošního roku bude na základě 
všech podkladů rozhodovat o dalším osudu 
akce Centrální komise ministerstva, která 
rozhodne, zda ji „posune“ do další etapy – 
projektování pro územní řízení. Nicméně je 
třeba říci, že Studie proveditelnosti oprávně-
nost stavby obhájila a investor, což je Sprá-
va železniční dopravní cesty, i Ministerstvo 
dopravy ji podporuje a má i důležitou poli-
tickou podporu. 
Může nastat nějaká komplikace? 
Příprava je závislá i na dalších stupních 
a požadavcích. Nutná je dokumentace pro 
územní řízení, samotné územní řízení, vý-
kupy pozemků, dokumentace pro stavební 
povolení, výběrová řízení pro dokumentace 
i pro samotnou stavbu, mohou přijít odvolá-
ní dotčených osob, komplikace při výkupech 
pozemků, odvolání při výběrových řízeních… 
Nástrah je ještě hodně. Rok 2018 je ale le-
gislativně zvládnutelný. I pro to, že postupu-
jeme koordinovaně se Zlínským krajem, což 
oceňuje i Ministerstvo dopravy. 

Zmínil jste náklady v miliardách. Je reálné, 
že se tyto finance podaří dát dohromady? 
Pokud Studie proveditelnosti říká, že je 
stavba ekonomicky výhodná a zajistí lepší 
dopravní obslužnost podřevnického údo-
lí i Zlínského kraje, jsem optimista. Je ale 
jasné, že bude nutné zajistit financování 
z unijních fondů. Věřím, že další politická 
garnitura města i kraje bude v našem úsilí 
pokračovat. 
Jaké jsou největší výhody modernizace 
trati?
Modernizací a elektrizací trati Otrokovice-
-Zlín-Vizovice získá město nejenom rychlé 
spojení s Otrokovicemi, ale i s Brnem a Pra-
hou. Nové spojení s Otrokovicemi doplní 
stávající trolejbusovou dopravu. Dalším be-
nefitem bude snížení hlučnosti a vibrací, 
na něž si stěžují občané všech obcí na trase 
z Otrokovic do Vizovic. Součástí upravené 
železniční trasy bude také výstavba Prš-
tenské příčky – pro město Zlín velmi důle-
žité dopravní stavby spojující tř. T. Bati s ul. 
Nábřeží, čímž eliminuje stávající dopravní 
problémy u přejezdu a na křižovatkách 
v Prštném. A konečně získá město i novou 
výpravní budovu zlínské železniční stanice 
s parkovacím domem.
Zkrátí se i cestovní doba? 
Určitě ano, ze Zlína do Otrokovic by se mělo 
jezdit pouze dvanáct minut.  [dvo]

Modernizace trati Otrokovice - Zlín - Vizovice má začít v roce 2018. / foto: I. Hercik
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Útulek na Vršavě bude slavit  � � � � � � � � � � � � � � � �
Víte, že náš Útulek pro zvířata v nouzi Zlín-
-Vršava byl oficiálně zprovozněn už před 
deseti lety? Tedy, abych to upřesnila, sta-
lo se tak 4. listopadu 2004 a my jsme se 
konečně 13. listopadu téhož roku stěho-
vali z našeho malého provizorního Útulku 
na Suchém Dole do nového.
S nově vybudovaným útulkem na Vršavě 
se útulek na Suchém Dole zdaleka nedal 
srovnat, a to ani kapacitou, ale přece jen 
měl cosi do sebe. Byli jsme ve větším, ta-
kovém domácím kontaktu se zvířaty. No, 
ale té zimy nebo horka jsme si také užili 
dost a dokonce jsme tady prožili i tu první 
velkou povodeň ve Zlíně v roce 1997. Voda 
z polí nám tenkrát protékala kotci, do prá-
ce jsme se brodili vodními tůňkami a pej-
sky přivezené do útulku jsme přes vodu 
dokonce nosili.
Dobře si pamatuji na ten „den D“ - byl krás-
ný, jasný, ale už také trochu chladný, přece 
jen byl podzim. Tehdy jsme přemísťovali 47 
psů, 23 koček a také jednu sovu a jedno-
ho ježka. Zvířata poprvé mohla vyzkoušet, 
jaké to je, když si mohou sednout nebo leh-
nout na teplou betonovou podlahu. Ve sta-
rém útulku takový komfort zdaleka nebyl. 
Na Vršavě jsou totiž podlahovým topením 
vytápěny všechny prostory, kde jsou umís-
těna zvířata, což nás velmi těší.
Všichni jsme byli nadšeni tímto novým zaří-
zením, tedy velkou a skvěle vybavenou pro-
vozní budovou, dvěma psinci, tehdy ještě 
zcela výjimečným kruhovým pavilonem pro 

kočky, karanténní budovou a dvěma vete-
rinárními ordinacemi. Od toho dne začal 
pro nalezená a opuštěná zvířata zcela nový 
život – život v moderním zařízení, kterým 
se může pochlubit jen málo měst v naší re-
publice. Také ošetřovatelky měly pro svou 
práci úplně jiné podmínky, než tomu bylo 
v provizorním zařízení na skládce Suchý 
Důl. Ale začátky zrodu nového útulku byly 
velmi obtížné. Určitě si někdo z vás vzpo-
mene na vlnu odporu, která jeho výstavbu 
od počátku provázela. 
Nakonec byly všechny překážky překonány 
a mohlo se začít s vlastní realizací. Díky 
statutárnímu městu Zlínu vzniklo nové, 
velké a moderní zařízení, které poskytlo 
jak lepší podmínky pro práci se zvířaty, tak 
umožnilo pobyt většímu počtu opuštěných 
a zatoulaných zvířat.
Pro zajímavost vám zmíním naši statistiku 
pohybu zvířat v útulku na Vršavě. Za těch 10 
let provozu prošlo zařízením skutečně 3 787 
psů, bylo vydáno 3 580 psů, z nich si 1 852 
vzali lidé do pěstounské péče a 1 728 psů 
se vrátilo ke svým původním majitelům. 
Stejně tak bylo přijato celkem 2 385 koček 
a vydáno 1 805, vykastrováno 662.
Kromě psů a koček útulek přijímal také 
handicapovaná, drobná domácí i exotic-
ká zvířata. Ošetřili jsme tady také spous-
tu zraněných ptáků a postarali jsme se 
i o mláďata, která by sama bez pomoci 
člověka nedokázala ve volné přírodě přežít.  
 Danuše Šmigurová

Eliška – temperamentní a společenská 
fenka, má asi 1,5 roku. Vypadá jako labra-
dor, ale je drobnější postavy.

Pit – 5letý kříženec pitbulteriéra, velmi in-
teligentní a učenlivý pes, který by za lidskou 
společnost dal snad vše. Bude spokojený 
po boku sportovně založeného člověka.

Marek – tento krásný 4letý jezevčík je veli-
ký mazel, pohodový a přátelský pes, velmi 
vděčný za lidskou společnost.

Okénko z útulku

Eliška. / foto: útulek Pit. / foto: útulek

Marek. / foto: útulek

KADEŘNICTVÍ STUDIO MADRA
Kadeřnice s dlouholetou praxí Radka Sedláč-
ková vás ráda uvítá ve vlasovém atelieru Fabi-
čovič na ul. Sadová (bývalá čajovna). 
Tel.739 423 536, www.studio-madra.cz

JÓGA ZLÍN
Pravidelné lekce s Mirkou v centru Zlína i oko-
lí - přijďte na sobě pracovat! Orlovna naproti 
zastávky Školní: úterý 10.00, středa 16.30, 
pátek 17.00; Malenovice: pondělí 18.00; Jižní 
Svahy: středa 18.30. Více na www.jogazlin.cz 
nebo na tel. 777 117 116.

OTEVŘENO NOVÉ KADEŘNICTVÍ
Dámské i pánské kadeřnictví bez objednání, 
pedikúra (mokrá), manikúra, p-shine a lako-
vání, barvení a úprava obočí, odborné masáže 
po koleno a reflexní masáže. Dům kultury (býv. 
Flip) v přízemí, tel. 605 540 183. Přijmeme pe-
dikérku! Těšíme se na Vás.

DĚTSKÝ TEXTIL BROUČEK
Nabízíme dětské oblečení značky Wolf a Coan-
din, zboží polské, turecké a maďarské (např. 
Frog, Pat, Glo-Story, Aquamarine, Urus, To-
lylux). Najdete nás v budově Tržnice, nám. 
Práce 1099 (pod Priorem). Po - pá 9 – 17.30  
a so 9 – 11.30. Váš obchod Brouček.

PLASTICKÁ A ESTETICKÁ CHIRURGIE 
BRNO
Doc. MUDr. Jan Válka, MUDr. Zdenka Stratilo-
vá. Detašované pracoviště Zlín, Okružní 4701, 
Jižní Svahy (vedle lékárny u 1. segmentu).
Tel. 777 711 130, www.medest.cz

JÍZDNÉ PO ZLÍNĚ DO 100 KČ!
Již řadu let poskytujeme lidem služby – odvoz 
seniorů k lékaři, do lékáren i zpět, odvoz náku-
pů atd. – non stop Taxislužba Zlín kkk. Uvede-
ná cena platí po Prštné, Jižní Svahy, Příluky, Ja-
roslavice, Vršavu a Kudlov. Tel. 603 705 444, 
www.taxi-kkk.cz

ZACHRAŇTE SVÉ VZPOMÍNKY Z VHS 
KAZET!
Životnost VHS kazet již definitivně končí, pře-
veďte je včas na DVD a zachraňte tak jejich 
obsah. Cena již od 200 Kč za kazetu. Nabízíme 
převod všech druhů kazet na DVD nebo flash 
disky. www.zachranavzpominek.zlin.cz, tel. 
608 726 090

MALÍŘ - ZLÍN
Malířská firma s dlouholetou tradicí, člen ce-
chu malířů a lakýrníků, provede jakékoliv ma-
lířské a řemeslné práce od podlahy po strop. 
Malby, zateplení fasád, sádrokartony, podlahy, 
tapety, lišty, vodo-topo, elektřina a ostatní.
Tel. 777 727 237, www.malir-zlin.cz

HUBNI BŘÍŠKO, SPALUJ TUKY
S námi to jde jinak. Bez hladu a diet. Program 
hubnutí s podporou nastartuje metabolismus 
zdravě a trvale. Zkus to ještě dnes. 
www.pevuse.novehubnuti.cz

inzerce
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STĚHOVÁNÍ-VYKLÍZENÍ ZLÍN
Kompletní stěhovací služby. Byty, domy, firmy, 
vyklízecí práce. Individuální a profesionální 
přístup ke každé zakázce. Kilometry po městě 
zdarma. Patra, víkendy a svátky bez příplatků.
www.stehovanizlin.cz, tel.773 953 048

OPRAVNA ODĚVŮ - TRŽNICE 99
T. Bližňák a M. Mrázková (přestěhováno z Pri-
oru). Provádíme zkracování kalhot, riflí, ruká-
vů, výměny zipů a další úpravy. Najdete nás 
v budově Tržnice (pod Priorem). Náměstí Práce 
1099, tel. 604 892 702, www.odevyopravna.cz. 
Těšíme se na Vaši návštěvu.

OBCHOD BYTOVÝCH VŮNÍ VE ZLÍNĚ
Přijďte si k nám vybrat parfém pro Váš do-
mov. Italské Millefiori Milano, Neavita, Decor, 
francouzské Lampe Berger či Yankee Candle. 
Odborně poradíme. Najdete nás v Tržnici (pod 
Priorem), nám. Práce 1099. Po-pá 9 – 17 hod.; 
e-shop: www svetbytovychvuni.cz.

JÓGA S MICHAELOU ŠTEFÁNKOVOU
Zpevňuje tělo, posiluje imunitu, zlepšuje kondi-
ci a pružnost, harmonizuje tělesně i mentálně. 
Každou středu v 16:30 - 17:30 a 17:45 - 18:45 
hod. v Centru Arkána Zlín (3. internát nad OA). 
První cvičení zdarma. Kontakt: 737 868 069, 
e-mail: misa.stef@seznam.cz.

PRODEJNA KOBERCŮ - OBCHODNÍ 
DŮM PRIOR
Nabízíme kvalitní kusové a metrážové ko-
berce, zátěžové pvc a vinyl, rohože, molitan, 
plast. ubrusy a koupelnové sady. Se slevou 
doprodáváme dřevěné garnýže, vybrané vzory 
kusových koberců, zbytky koberců a pvc. Tel. 
575 758 745.

HODINOVÝ MANŽEL A KUTIL
Potřebujete pomoci s opravou, výměnou, 
montáží doma nebo ve firmě? Posekat trávu 
či živý plot na zahradě? Hledáte správce pro 
Vaši nemovitost? Neváhejte a kontaktujte 
hodinového manžela. Tel.778 428 581 nebo  
e-mail: ls1973@tiscali.cz. Vaše pravá ruka ne-
jen v domácnosti!

HLEDÁME PRACOVNÍKY NA ÚKLID
OLMAN SERVICE s. r. o. hledá na úklidové prá-
ce ve Zlíně pracovníky - osoby se zdr. postiže-
ním na zkrácený úvazek. Volejte 730 186 797

informace město zlín

inzerce

Jaké problémy s nohama nás trápí  � � � � � � � � �
Už několik let mohou obyvatelé Zlína zdar-
ma využívat služby Diagnostického a po-
radenského centra v oblasti péče o nohy, 
které je provozováno vždy jednou měsíč-
ně v budově magistrátu na ulici Zarámí. 
Poradna zajišťuje podiatrické vyšetření, 
diagnostiku nohou, a také konzultace 
s odborným lékařem a fyzioterapeutem. 
Již od zahájení provozu poradny je o nabí-
zené služby velký zájem, proto musel být 
zaveden objednávkový systém. Za tři roky 
nás navštívily stovky lidí, které trápí různé 
problémy nohou a pohybového aparátu. 
Deformity jsou nejčastější
Nejčastější vady, se kterými se setkává-
me, jsou deformity prstů, jako např. vbo-
čený palec, nepohyblivý palec, kladívkové, 
drápovité nebo přeložené prsty, různé 
kostěné výrůstky, ostruhy na patách a po-
dobně. Z deformit nohou se nejčastěji 
vyskytují vbočená nebo vybočená pata, 
příčně nebo podélně plochá noha a noha 
vysoká, která je častější u mladší popula-
ce. Často se stává, že k nám přijdou 3 ge-
nerace – vnučka, matka, babička, u kte-
rých můžeme sledovat dědičné dispozice 
v souvislosti se zděděným pohybovým ste-
reotypem, kde se dá přesně dokumento-
vat postupný vznik deformit v oblasti nohy. 
U vnučky zjišťujeme funkční poruchu v ob-
lasti paty, která se u matky projeví pokle-
sem podélné klenby a rozšířením příčné 
klenby s vývojem hallux valgus (vbočený 
palec) a u starší generace artrózou pal-
cového kloubu, bolestivými otlaky na pal-
covém kloubu a pod prstními klouby, pří-
padně na kloubech u přeložených prstů. 
Tato vada se promítá do vyšších etáží po-
hybového aparátu, do přetížení kolenních 
kloubů projevujícího se bolestí kolenních 
a následně kyčelních kloubů a páteře.
Ve většině případů se těmto problémům 
dá předejít vhodně volenou obuví (v před-
ní části dostatečně širokou – ne úzkou 
a špičatou, s přiměřenou výškou pod-
patku – max. 4 cm), posilováním svalů 
nohy a lýtka (cvičením na nestabilních 
plochách, chůzí naboso v písku, trávě 
a podobně) a korekcí postavení patní kos-
ti ortopedickou stélkou s hlubokou patní 
miskou. 
Děti a starší lidé
U dětí lze vhodnou obuví, správně tvarova-
nou stélkou a cvičením dolních končetin 
dosáhnout rychlého zlepšení stavu no-
hou, protože kostěný skelet je ještě tvárný 
s dobrou schopností se přizpůsobit správ-
nému tvaru. U starších osob lze kompen-
zovat deformity obuví s korekčními prv-
ky. Životně důležité je správné obouvání 
a znalosti péče o nohy u diabetických 
pacientů, u kterých často dochází k pod-

ceňování významu správné obuvi pro udr-
žení pohybové aktivity a i zdraví diabetika.
Velmi často se také setkáváme s tím, že 
byla lékařem diagnostikována plochá 
noha  a předepsány ortopedické vložky. 
Většinou po provedení podiatrického vy-
šetření zjistíme, že se jedná jen o funkční 
plochonoží, způsobené vbočeným posta-
vením paty spojeným s nestabilitou patní 

kosti. Tato velmi častá funkční porucha 
pak způsobuje vbočené postavení nohy, 
která se na první pohled jeví jako po-
délně plochá a při přetížení přední části 
nohy i příčně plochá. Jakmile zajistíme 
správné postavení paty tvarovanou vklá-
dací stélkou s patní miskou a bočním ve-
dením, zjistíme, že podélná nožní klenba 
je normálně klenutá. Pokud není ortope-
dem provedená komplexní diagnostika 
funkční vady a je předepsána stélka bez 
patní misky se „srdíčkem“ na podporu 
příčné klenby, je taková stélka nefunkční 
a naopak pro pacienta může být nevhod-
ná, nebo mu i uškodit. Velká opatrnost je 
nutná u diabetiků, u nichž může tvrdé „sr-
díčko“ vysokým lokálním tlakem v daném 
místě způsobit destrukci měkké tkáně, 
bolestivost a riziko vývoje ulcerace. 
Dlouholeté lékařské poznatky svědčí 
o tom, že funkční vady v oblasti nohy způ-
sobují zřetězení poruch do vyšších etáží 
pohybového systému a nosných kloubů 
– kolenních, kyčelních, pánve a osové-
ho skeletu. Při ponechání se vada fixuje 
a ve vyšším věku způsobuje degenerativní 
onemocnění pohybového aparátu – defor-
mity, artrózu, špatné postavení pánve se 
vznikem skoliózy a výrůstků v oblasti páte-
ře, které mohou tlačit na nervové kořeny 
a způsobovat bolesti až ochrnutí. Proto 
včasná a důsledná prevence je v tomto 
případě více než na místě. 
 MUDr. Vladimír Holoubek, ortoped

Do konce roku 2014 bude poradna ve Zlí-
ně otevřena v následujících termínech:  
8. 10., 12. 11., 10. 12. Více informací 
a objednávky na tel: 731 618 730. 

Problémy s nohama jsou časté. / foto: I. Hercik
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Krátce
 ■ ADRA hledá spolupracovníky

Dobrovolnické centrum ADRA Zlín hledá dob-
rovolníky jako společníky pro seniory a ka-
marády pro děti a klienty se zdravotním po-
stižením pro organizace ve Zlíně. Pro všechny 
zájemce o dobrovolnictví se koná informační 
schůzka, která se uskuteční ve čtvrtek 9. října 
2014 od 16.00 v Domově pro seniory na Bu-
rešově. Více informací najdete na webových 
stránkách www.adrazlin.cz.

 ■ Město hledá dobrovolníky
Magistrát města Zlína hledá dobrovolné spo-
lupracovníky pro zajištění roznosu dárkových 
balíčků zlínským jubilantům. Magistrát města 
Zlína, Odbor kanceláře primátora, Jana Čer-
venková, tel. 577 630 159.

 ■ Pomozte lidem bez domova
S příchodem chladnějšího počasí využívají lidé 
bez domova častěji služeb Nízkoprahového 
denního centra ve Zlíně. S tím je spojena větší 
spotřeba hygienických potřeb a ošacení, kte-
ré centrum poskytuje. Z tohoto důvodu Český 
červený kříž ve Zlíně prosí o pomoc při dopl-
nění zásob ošacení, potravin a hygienických 
potřeb. Dlouhodobě se potýká s nedostatkem 
obuvi, hlavně tenisek atd., pánských i dám-
ských kalhot, ponožek a spodního prádla pro 
muže i ženy. Uvítá i hygienické potřeby, potra-
viny s dlouhodobou spotřebou a pochutiny či 
ochucovadla jako káva, čaj, cukr a sůl. Bližší 
informace na tel. 577 432 383.

 ■ Kurz první pomoci
Oblastní spolek Českého červeného kříže Zlín 
pořádá v nejbližší době kurzy první pomoci pro 
veřejnost. První je nazvaný Zdravotník zota-
vovacích akcí, koná se po dobu dvou víkendů  
31. října až 2. listopadu a 7. listopadu až  
9. listopadu. Školení je v rozsahu 40 hodin. 
Cena 2000 korun. Druhým je doškolovací kurz 
Zdravotníka zotavovacích akcí v sobotu 15. 
listopadu. Rozsah doškolení je 8 hodin a jeho 
cena 600 korun. Jedenkrát měsíčně se koná 
také Školení první pomoci pro veřejnost v roz-
sahu 4 hodin. Cena 300 korun. Bližší informa-
ce naleznete na webu ČČK www.cervenykriz.
zlin.cz nebo na kontaktech projekty.cckzlin@
volny.cz a 577 430 011. 

informaceměsto zlín

Komunální a senátní volby � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Na území statutárního města Zlína se 
uskuteční volby do Zastupitelstva města 
Zlína a Senátní volby pro volební obvod 
číslo 78 – Zlín. 
První kolo senátních voleb a voleb do měst-
ského zastupitelstva se uskuteční v pátek 
10. října od 14.00 do 22.00 a v sobotu 
11. října 2014 od 8.00 do 14.00. Případ-
né druhé kolo senátních voleb pak v pátek 
17. října od 14.00 do 22.00 a v sobotu 18. 
října 2014 od 8.00 do 14.00.
Volební místnosti jsou zpravidla totožné 
s volebními místnostmi jako při volbách 
v květnu 2014. O případných změnách bu-
dou voliči informováni v Oznámení o době 
a místě konání voleb zveřejněných na úze-
mí města Zlína. 
Voliči, kteří budou chtít volit do Senátu v ji-
ném místě svého volebního obvodu, si mo-
hou již nyní žádat o vydání voličského prů-
kazu. Voličský průkaz opravňuje k zápisu 
do seznamu voličů v jiném volebním okrs-
ku, který však musí spadat do volebního 
senátního obvodu č. 78 - Zlín. U písemně 

zaslané žádosti musí být úředně ověřený 
podpis žadatele. Při volbách do zastupi-
telstva města může volič volit jen ve vo-
lebním okrsku, kde je zapsán v seznamu 
voličů podle místa trvalého bydliště. 
Volič může požádat ze závažných, ze-
jména zdravotních, důvodů Magistrát 
města Zlína, Odbor občansko-správní, 
evidence obyvatel, L. Váchy 602 Zlín, te-
lefon 577 630 765 nebo 577 630 766 do  
8. 10. 2014 do 16.00 a ve dnech voleb 
okrskovou volební komisi, aby mohl hla-
sovat mimo volební místnost, a to pouze 
v územním obvodu volebního okrsku, pro 
který byla okrsková volební komise zříze-
na. V takovém případě okrsková volební 
komise vyšle k voliči 2 své členy s přenos-
nou volební schránkou, úřední obálkou 
a hlasovacími lístky.Bližší informace k vol-
bám naleznete na www.zlin.eu. Průběžné 
výsledky po uzavření volebních místností 
zveřejňuje Český statistický úřad na svých 
stránkách www.volby.cz. [red]

Přes valašské kotáry -  
běh Zlínem
Jako každý rok i letos se uskuteční závod 
Přes valašské kotáry - běh Zlínem. Jde 
o jeden z nejstarších závodů v České re-
publice, jehož 67. ročník startuje 19. října 
na náměstí Míru v 9:30 hodin. „Dříve se 
běhal nahoře u ateliérů, a protože potře-
bujeme lepší zázemí, tak od roku 2000 se 
startuje na náměstí Míru před radnicí. Ma-
gistrát nám vychází velmi vstříc a máme 
k dispozici přízemí radnice,“ vysvětluje pře-
sunutí závodu do centra města Bohumil 
Vrána z Atletického klubu Zlín. 
„Kotáry“, jak se zkráceně tento závod na-
zývá, je pořádán pro všechny věkové kate-
gorie. Trať vede z náměstí Míru, dál po ulici 
Bartošova, přes park Svobody a tržištěm 
zpátky na náměstí. Děti do 11 let závodí 
jen na náměstí Míru. Hlavní závod mužů 
je dlouhý 8 200 m. Trať pro ženy je dlouhá  
2 700 m. 
Vznik závodu se váže k potřebě vyplnění 
časového prostoru v době, kdy se nedalo 
závodit na atletickém stadioně. Tyto závo-
dy, kterých byla celá řada, jsou známé jako 
tzv. přespolní běhy.
„Zakladatelem běhu byl právě Gustav Běl-
ský a po jeho smrti se o pokračování tohoto 
závodu zasloužil zejména pan Hejtmánek. 
Oba dva byli bývalí atleti,“ vysvětluje Bo-
humil Vrána. Proto se závod od loňského 
roku koná jako Memoriál Gustava Bělské-
ho a Ivana Hejtmánka. Další zajímavostí 
závodu je to, že se stal posledním závodem 
Emila Zátopka, který zde v roce 1957 ukon-
čil svou aktivní činnost.  [ond]

Nominujte osobnosti 
na Cenu města Zlína
Měsíce říjen a listopad 2014 jsou obdo-
bím, kdy můžete nominovat zajímavé 
osobnosti z oborů medicíny, vědy, škol-
ství, umění, kultury, architektury a řady 
dalších, které výrazně přispěly k rozvoji 
našeho města a jejichž výjimečná činnost 
významně ovlivnila život ve Zlíně a často 
překročila i hranice naší republiky.  No-
sitelem Ceny města Zlína se může stát 
na základě vašeho návrhu fyzická osoba 
starší 30 let, která žije či žila ve Zlíně, 
nebo právnická osoba, má-li sídlo ve Zlíně 
nejméně tři roky. 
Podrobné informace týkající se podání 
i vyhodnocení návrhů najdete ve Statu-
tu Ceny města Zlína, který je zveřejněn 
na www.zlin.eu/cena-mesta-zlina-cl-81.
html. Návrhy na nositele Ceny města Zlí-
na za rok 2014 zasílejte nejpozději do  
30. listopadu na adresu: Statutární město 
Zlín, sekretariát primátora, nám. Míru 12, 
761 40 Zlín.

Běhy mají velkou oblibu. / foto: archiv 
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město zlíninformace

 ■ Zlín má novou logopedickou třídu
Novou logopedickou třídu otevřela na svém 
odloučeném pracovišti Na Vyhlídce mateřská 
škola se sídlem na tř. Svobody. S dětmi, které 
potřebují pomoci s rozvojem řeči, pracuje od-
borně vzdělaný personál. Třída je také vybave-
na speciálními pomůckami. 

 ■ Další místa ve školkách
Od 3. listopadu začne ve Zlíně fungovat další 
třída mateřské školy. Zřízena bude v MŠ Luční 
a nabídne místa 28 dětem. Třída je nově vyba-
vena a její předností je výhled na školní zahra-
du.V letošním roce radnice otevřela i školku 
v ulici Nad Ovčírnou. Nově funguje i logopedic-
ká třída v MŠ na tř. Svobody, na odloučeném 
pracovišti Na Vyhlídce. Současná kapacita 
městských školek je nyní 2 419 míst.

 ■ Podzimní úklid
Ve dnech 11. a 25. října proběhne na území 
města Zlína podzimní úklid. Od občanů bude 
sbírán v rámci úklidové akce odpad velkoobje-
mový a odpad ze zahrad. Ve stanovené soboty 
budou od 9.00 do 16.00 v níže uvedených lo-
kalitách přistaveny velkoobjemové kontejnery 
nebo speciální vozidlo Technických služeb Zlín.
11. října: Malenovice – ulice Mlýnská, Zabrá-
ní, ulice Brigádnická; Louky – Náves; Podhoří 
– ul. Svat. Čecha na sídlišti u garáží; Prštné 
– Kútíky; Mladcová – Nadhumení; Mokrá III; 
Klabalská I – zastávka MHD; Zlínské Paseky 
– točna MHD; Jižní Svahy -  Družstevní, Vala-
chův žleb, Na Honech I,   křižovatka Podlesí 
I a II, Středová (u hřiště); 25. října: Na Požáře; 
Sadová; Smetanova; Vodní; Santražiny (Potoky 
vnitroblok); Lorencova; ulice K Majáku – re-
staurace „U hřiba“; Letná – Kotěrova ulice; 
Fabiánka I; U Zimního stadionu; Benešovo ná-
břeží – u Kapaba restaurantu (bývalá pizzerie 
U čápa); tř. T. Bati – garáže nad restaurací My-
slivna; Zbožensko – před domem č.p. 65; Pod 
Babou; Nad Ovčírnou č. p. 344

 ■ Přijďte na výstavu
V průběhu října jsou v prostorách radnice 
k vidění realizace všech účastníků letní části 
soutěže Rozkvetlé město 2014. Umístěné jsou 
v přízemí. Rozkvetlé město je soutěží, kterou 
radnice pořádá pravidelně. Letošní ročník bylo 
možné uskutečnit díky sponzorům: ACRIS za-
hrady s.r.o., ARBOREA Březová s.r.o. AGROS 
Moravia spol. s r.o., Kudlov, Blažej Stella, Bys-
třice pod Hostýnem, Bruno Nebelung, GmbH 
– Kiepenkerl – Potěšení ze zahrady, Emseko 
Bike s.r.o., HALKA ADAMOVÁ – květinářství, 
Horák a synové, OKRASNÉ ŠKOLKY s.r.o, Jan 
Andrýsek – Zahrada spol. s r.o., Miserovský, 
spol. s r.o., Zlín, Jiří Batůšek – trvalky a okras-
né trávy, Kudlovice, Kouzelná zahrada, Kudlov, 
Leopold Janský – POLDY SERVIS, Lukov,  
mmcité a.s., Patrick s.r.o., Zlín, Prodej zahrad-
ního nářadí a techniky WOLF – Garten  – Pavel 
Šoula, Roman Kratina, Jaroslavice, Zahradnic-
tví OŠKERA, Zahradnictví Pěnička. 

Zažádejte si z fondu� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Správní rada Sociálního fondu statutární-
ho města Zlína vyhlašuje výběrové řízení 
na poskytnutí dotací ze Sociálního fondu 
statutárního města Zlína pro rok 2015 
na podporu poskytování sociálních služeb 
především pro současné i bývalé občany 
statutárního města Zlína a na primární 
podporu rodin především současných ob-
čanů statutárního města Zlína.
Dotace ze Sociálního fondu statutárního 
města Zlína jsou poskytovány organizacím, 
které nejsou prvotně založeny za účelem 
zisku a jejich poslání spočívá mj. v sociál-
ních aktivitách ve prospěch občanů statu-
tárního města Zlína (příp. bývalých občanů 
statutárního města Zlína). Oprávněnými 
organizacemi jsou: občanská sdružení, 
organizační jednotky občanských sdruže-
ní, obecně prospěšné společnosti, církve 

a náboženské společnosti, svazy církví 
a náboženských společností a evidované 
právnické osoby a další právnické osoby. 
Dotace ze Sociálního fondu statutárního 
města Zlína nejsou určeny k řešení sociální 
situace jednotlivých občanů a těch potřeb 
či situací, jež mohou být řešeny prostřed-
nictvím některé ze státních dávek.
Uzávěrka příjmu žádostí o dotaci ze So-
ciálního fondu statutárního města Zlína 
na rok 2015 je v pátek 28. listopadu 2014 
do 12.00. Závazné nové formuláře žádos-
ti o dotaci a příslušné informace poskytne 
Odbor sociálních věcí Magistrátu města 
Zlína, detašované pracoviště, třída Tomáše 
Bati 3792, Ing. Jana Ryšková, II. etáž, kan-
celář č. 229C, tel. 577 630 802. Vyplněné 
žádosti včetně požadovaných příloh je nut-
no doručit nejlépe osobně!

Uvařili nejlepší oběd
Nejlepší školní oběd v republice uvařila 
jídelna Gymnázia Zlín - Lesní čtvrť. Rajča-
tová polévka s mozzarelou, přírodní vep-
řová panenka se smetanovými žampiony 
a mrkvovo-bramborovým pyré s rozmarý-
nem, čokoládový krém. Toto menu vynes-
lo školní jídelně první místo v celostátním 
finále soutěže o Nejlepší školní oběd, kte-
ré se konalo na konci srpna v Brně. V le-
tošním pátém ročníku se utkali kuchaři  
ze 79 jídelen z celé České republiky. Nejlepší školní kuchyně v ČR. / foto: I. Hercik 

Jak bude fungovat Zlínský klub 204  � � � � � � � � � �
Zlínský klub 204 má ambici fungovat jako 
komunitní projekt. „V tom nejlepším smyslu 
slova má být prostorem pro rozvoj občanské 
společnosti. Pro společenský život jsou vel-
mi důležité mezilidské kontakty. Ze vzájem-
ných příjemných setkání vznikají společné 
projekty a zábava, která přináší potěšení ak-
térům i publiku,“ vysvětluje Miroslav Kašný, 
náměstek primátora, myšlenky, na kterých 
je vystavěn provoz Zlínského klubu 204. 
Druhé patro je určeno Velkému dechové-
mu orchestru města Zlína, Avion big bandu, 
Big bandu Zlín s kapelníkem Lubomírem 
Morávkem, dechové hudbě Fryštacká javo-
řina a kapele Fair play. „Kapely nezískaly 
jen sál pro zkoušky, ale zejména sklad cen-
ného notového archivu, nástrojů, uniforem 
a hlavně prostor, ve kterém mohou pěstovat 
tradici,“ doplňuje Miroslav Kašný. První 
patro je věnováno silnému zlínskému feno-
ménu - folklorním souborům. Dva taneční 
sály se speciálním odpruženým sportovním 
povrchem, zkušebny pro cimbálové muziky 
a sklady na kroje bude využívat Vonica, Bar-
tošův soubor se všemi svými složkami a je-
den z dětských folklorních souborů Kašavy, 
Vínek. Zkoušet budou ve druhém patře cim-

bálové muziky Máj, Paléska a Juráš. Kromě 
milovníků folkloru se na taneční sál těší 
i klub country tanců Dreams country. Nej-
pestřeji ale bude využíváno přízemí. „Každý 
všední den bude hned u vstupu v provozu 
kontaktní středisko Family Point. Jde o mís-
to přátelské rodině vybavené dětským kout-
kem, přebalovacím pultem, mikrovlnkou, 
sedačkou na kojení a veřejným internetem. 
Prostor bude sloužit jako informační cent-
rum, ve kterém se budou scházet informa-
ce o prorodinných aktivitách. Kontaktní pra-
covnice z Centra pro rodinu Zlín zájemcům 
zprostředkuje rodinné, sociální a psycholo-
gické poradenství,“ objasnil Miroslav Kaš-
ný. Obdobně bude fungovat i služba Senior 
Point. Místnost pro spolky a sdružení bude 
spravovat Asociace nestátních neziskových 
organizací. Ekumenickou místnost zejména 
lektorskou a přednáškovou činností zaplní 
církevní organizace. Nejcennější prostor pří-
zemí s propojením na park získala amatér-
ská divadla Studio T a Opona, která se o ně 
podělí se Zlínskou šermířskou společností 
a pěveckými sbory Canticum Camerale 
a Dvořák. Na vlastní oči se můžete přesvěd-
čit 6. října odpoledne.  [kp]
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Woodball, Kubb, Mölkky. 
Seznamte se
Pobyt v přírodě skloubený s pohybem je pro 
spoustu lidí ideálním trávením volného času. 
Pokud se k němu ještě přidá hra, vzniká troj-
kombinace, která levně zabaví nejednu rodinu 
i s malými dětmi. Přesně takovou „zdravou“ zá-
bavu v přírodě v sobě skrývají i cizokrajně zně-
jící názvy Woodball, Kubb a Mölkky. Tyto u nás 
málo známé skandinávské sportovní hry patří 
do kategorie rekreačních sportů, určených pro 
všechny věkové kategorie. Není proto náho-
dou, že je chce všem zlínským zájemcům před-
vést právě organizace ASPV SK Zlín, jejíž ne-
zkrácený název - Asociace sportů pro všechny 
- vystihuje i její poslání. Zábavný den s výukou 
těchto her připravila na sobotu 4. října na Sta-
dionu mládeže. „Touto akcí jsme se zapojili 
do celoevropské akce Týden v pohybu – Move 
Week, jejímž smyslem je mimo jiné zdůraznit 
důležitost pohybu a zvýšit nabídku dostupných 
pohybových aktivit a sportů. Hry Woodball, 
Kubb a Mölkky jsou vhodné pro všechny bez 
omezení věku, a proto je chceme lidem přiblí-
žit,“ řekl Josef Pšenka z ASPV SK Zlín. V čase 
od 10.00 do 15.00 se mohou zájemci od in-
struktorů naučit nejenom pravidlům, ale i prak-
tické hře. Startovné do 18 let činí 10 Kč, ostat-
ní za 20 Kč. Mölkky pochází z Finska. Mohou ji 
hrát jednotlivci i družstva. Se švédskou  hrou 
Kubb jsou si velmi blízké svým vybavením - dře-
věným načiním, malou náročností na prostor, 
a také tím, že nekladou nároky na pohybovou 
zdatnost hráčů. Zálibu v „mölkkách“ nachází 
již děti předškolního věku. Vhodná je i pro oso-
by s tělesným postižením. Od roku 2001 pořá-
dá Finská asociace Mölkky mistrovství světa. 
Kubb se dá česky nazvat „vrhání polínek“ a její 
historie sahá do 11. století, kde ji na ostrově 
Gotland hráli Vikingové.

Karneval u zámku
Park Svobody bude v pátek 3. října od 15.00 
do 8.30 hostit karneval. Program je pro 
všechny generace - děti a jejich maminky, 
tety, babičky. Od 17.30 hod hraje DUO Bob 
a Bobek (Kamil Dyják a Jarda Bobowski).

Pomoc pro chráněnou 
dílnu
Centrum služeb postiženým Zlín získalo od 
Moravského Peněžního Ústavu finanční dar 
pro svou chráněnou dílnu Ergo. Obě instituce 
pojí dlouhodobá spolupráce i doba, po kterou 
působí – v obou případech je to již 18 let. Spo-
lupráce se netýká pouze finanční podpory, ale 
spočívá především v pravidelném odběru vý-
robků a služeb, čímž Moravský Peněžní Ústav 
přispívá k podpoře zaměstnávání lidí se zdra-
votním postižením ve zlínském regionu.

město zlín tenkrát
Znak města Zlína aneb Jak Zlín k barvám žluté 
a modré přišel � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 

Městský znak nepochybně náleží mezi důle-
žité symboly vyjadřující identitu daného mís-
ta. Nejinak tomu je i ve Zlíně, o čemž svědčí 
i spor o barvy používané hokejovým týmem, 
který rozvířil mediální hladinu posledních 
dní. Fanoušci považují klubové barvy – žlu-
tou a modrou – za závazné a neměnné. 
Většina z nich přitom patrně ani netuší, že 
se staly oficiálními barvami města již roku 
1936, kdy byla ministerstvem vnitra schvá-
lena barevná podoba městského znaku, 
který od té doby Zlín používá jen s nepatrný-
mi změnami dodnes.
Podívejme se tedy podrobněji, jak Zlín 
ke svým barvám vlastně přišel, neboť je to 
příběh zajímavý. První písemné zmínky o Zlí-
nu nalézáme roku 1322, kdy se o něm hned 
ve dvou listinách hovoří jako o městečku. 
Ovšem první užití městského znaku, lépe 
řečeno městské pečeti se znakem města, 
máme doloženo až ze století šestnáctého. 
Již tehdy se v pečetním poli objevuje nám 
dobře známý symbol městské věže s ote-
vřenými branami a vysokou střechou, v jejíž 
střední prolomené části je umístěna osmicí-
pá šternberská hvězda. Tuto podobu měst-
ské pečeti a městského znaku Zlín nikdy ne-
opustil a v následujících staletích se měnilo 
pouze výtvarné zpracování.
V průběhu 19. století městský symbol ply-
nule přešel z dosluhujících voskových pe-
četí do kovových a později gumových razí-
tek a městskou věž s otevřenými branami 
a šternberskou hvězdou nalézáme pravidel-
ně také na hlavičkových papírech městské-
ho úřadu. Je vlastně až s podivem, že do 30. 
let 20. století nikdo neřešil barevnost zlín-
ského znaku. Stávající používání na razít-
kách a hlavičkových papírech si vystačilo 
s černobílou variantou a zdá se, že první 
podnět k hledání odpovídajících městských 
barev přišel až v únoru 1934 od firmy Josef 
Neškula a spol. z Jablonného nad Orlicí, kte-
rá se obrátila na zlínský městský úřad s žá-
dostí „o laskavé zapůjčení vyobrazení znaku 
města Zlína, možno-li v barvách, kterého 

je potřebí co předlohy ku zhotovení návrhu 
na společenstevní řeznicko-uzenářský pra-
por, který má nésti znak města Zlína“.
Městský úřad měl asi již z dřívějška k dis-
pozici krátký posudek od historika Josefa 
Pilnáčka, který shromáždil a posoudil údaje 
z jemu dostupných historických podkladů 
a popsal dvě barevné varianty, které nalezl. 
Na základě rozboru podoby pečetidla z po-
čátku 17. století dospěl k závěru, že hlavní 
pole znaku mělo být patrně žluté či zlaté, což 
považoval za dosti neobvyklé. Dle heraldic-
kých pravidel v tom případě měla být měst-
ská brána v barvě červené. Na radnici mu 
byl také ukázán novodobý nákres, na němž 
byla stříbrná věž umístěna do červeného 
pole. K nákresu dále uvádí, že „tento znak 
jest heraldicky sice správně kreslený, ale 
záleží na tom, zdali jest historicky dolože-
ný nebo hlavní pole může býti dle zvyklostí 
heraldických také modré (jako obloha)“. Pil-
náček tedy konstatuje, že otázka barevnosti 
znaku není prozatím vyřešena, ale navrhuje, 
aby při případném stanovování barevnosti 
došlo k doplnění znaku o malý stříbrný štítek 
se třemi červenými botami, jakožto symbo-
lem ševcovského řemesla.
Z Pilnáčkova textu je zřejmé, že otázka ba-
revnosti znaku města Zlína neměla dosud 
jednoznačné řešení a zjevně bylo zapotřebí 
získat stanovisko erudovaného historika. 
Proto se v únoru 1934 obrací první staros-
tův náměstek Josef Zavrtálek na zlínské-
ho rodáka, historika Karla Stloukala, který 
v té době působil jako archivář Národní-
ho muzea a docent historie na Univerzitě 
Karlově. Jeho vyjádření je jednoznačné. 
Městský znak zlínský odvozuje svou barev-
nost od vrchnosti, která vládla v době, kdy 
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město zlíntenkrát

Puzzle festival ve Zlíně
Společnost Aktivně životem pořádá od  
9. do 11. října ve Zlíně první ročník akce, která 
nadchne všechny milovníky skládaček puzzle. 
Na jedinečném Puzzle Festivalu bude k vidění 
největší puzzle na světě sestávající z 33 600 
dílků, které se bude snažit v co nejrychlejším 
čase poskládat deset týmů dobrovolníků. Po-
kusí se tak o zápis do České knihy rekordů, ale 
zároveň i do celosvětové Guinnessovy knihy 
rekordů. 
„Skládání obřího puzzle od španělské společ-
nosti EDUCA je velmi náročné na čas i prostor, 
jeho konečné rozměry jsou 570 x 157 cm. Po-
třebujeme k tomu téměř polovinu hrací plochy 
Sportovní haly EURONICS ve Zlíně, kde budou 
skupinky dobrovolníků zápolit s obří skládač-
kou ve dne i v noci,“ říká hlavní organizátorka 
akce Věra Stojarová. Pro veřejnost je připraven 
i zajímavý doprovodný program, který se bude 
odehrávat ve druhé části sportovní haly. Pro 
děti a dospělé organizátoři chystají workshopy, 
které návštěvníky naučí základní principy sklá-
dání, lepení hotových obrázků a rámování nebo 
seznámí s výběrem pěnových puzzle koberců 
pro miminka. Na místě budou přichystány růz-
né soutěže ve skládání. Návštěvníci si budou 
moci sestavit nejen klasické puzzle z papíru, 
ale také ze dřeva, pěny, plastu nebo kovu. 
K vyzkoušení budou puzzle miniaturní, meta-
lické, svítící, magnetické i zajímavé 3D puzzle 
ve tvaru pyramidy, koule nebo známých staveb. 
„Raritou je 4D puzzle v podobě trojrozměrných 
modelů světových metropolí. Čtvrtou dimenzi 
zde tvoří čas a stavba tak zachycuje vývoj měst 
během staletí. Návštěvníci si mohou při stav-
bě prohlédnout například Paříž v dobách, kdy 
ještě byla bez Eiffelovy věže,“ dodává Věra Sto-
jarová.Organizátoři myslí i na nejmenší děti, 
pro které jsou připraveny barevné vkládačky 
a obrázkové kostky v  koutku s pěnovými puzzle 
podložkami. V části haly také bude k vidění vý-
stava unikátních puzzle obrazů. Skládačky růz-
ných druhů a velikostí bude možné na akci také 
zakoupit. Vstupné činí 40 korun (děti) a 60 ko-
run (dospělí). Otevírací doba je 8.00 – 18.00.
Chcete skládat obří puzzle?Do desítky týmů 
skládačů, kterým musí být minimálně 18 let, 
je možné se přihlašovat na adrese informace@
puzzlefestival.cz

město začalo tento svůj symbol používat. 
Vzhledem k tomu, že nad střechou věže je 
umístěna výrazná šternberská hvězda, hlásí 
se znak svým stářím do doby šternberské 
vlády nad Zlínem a přebírá tudíž tradiční 
heraldické barvy tohoto rodu, tedy modrou 
a žlutou (zlatou). Stloukal také razantně 
odmítl Pilnáčkův návrh s doplněním znaku 
o symbol ševcovství, protože to považoval 
za nepřípustný zásah do historické podoby 
městského znaku. Zlínská městská rada se 
na své schůzi 23. března 1934 ztotožnila 
s názorem Karla Stloukala, že městský znak 
má mít tuto podobu: zlatá městská věž se 
zlatou osmicípou hvězdou v modrém poli.
Karel Stloukal také městské radě doporučil, 
aby barevný návrh městského znaku ne-
chala vypracovat profesorem Uměleckoprů-
myslové školy v Praze Františkem Kyselou, 
který byl nejen vynikajícím výtvarníkem, ale 
také autorem výtvarné podoby znaku měs-
ta Prahy. Kyselou provedený návrh dle po-
drobného návodu Karla Stloukala schválilo 
městské zastupitelstvo 2. listopadu 1934 
a okamžitě podalo žádost Ministerstvu vnit-
ra o úřední schválení barevného znaku měs-
ta Zlína.
Schvalovací proces na ministerstvu vnitra 
se však protáhl na více než rok. Karel Stlou-
kal to výstižně komentoval v dopise z květ-
na 1935: „Jednání o tom (schválení znaku, 
pozn. DV) se protahuje jako skoro každé 
jednání s úřady u nás a měl jsem s tím již 
mnoho starostí i nepříjemností. Mimo moje 
očekávání měli v ministerstvu vnitra proti 
Kyselovu znaku řadu námitek a volali mne 
několikrát k vysvětlování. Hlavní ovšem bylo, 
že jsme znak předložili už hotový ke schvá-
lení a nešli dříve k vrchnosti na radu, jak to 
bývá zvykem.“ Jedinou zásadnější změnou 
nakonec bylo doporučení změnit barevnost 
pruhu půdy pod bránou ze zlaté na zelenou, 
což bylo městem na radu Karla Stloukala 

schváleno. Konečný verdikt ministerstva 
vnitra padl až výnosem z 25. ledna 1936, 
kdy schválilo tuto podobu znaku: „V mod-
rém štítě na zelené půdě roubená věž s ote-
vřenými vraty, ukončená na střeše dvěma 
křížky a přezářená osmirohou hvězdou, vše 
zlaté barvy. Městskými barvami ve znaku vy-
vozenými jsou: modrá u spodu a zlatá (žlu-
tá) u špičky žerdi.“ Ve fondu archivu města 
Zlína je uložen tento krásný znak se schva-
lovací doložkou, který ručně vymaloval dle 

Kyselova originálu František Losman. Pro 
Zlín je to nesmírně cenný dokument, a proto 
byl v letošním roce díky iniciativě primátora 
města Zlína Miroslava Adámka na náklady 
města odborně restaurován a je tak zaruče-
no jeho uchování dalším generacím. Stuha 
pod znakem malovaného originálu uvádí 
datum 1397, kdy Zlín získal významné pri-
vilegium, které rozšiřovalo jeho práva. Jak 
prokázal historik Zdeněk Pokluda, nešlo 
o povýšení Zlína na město, jak bylo toto pri-
vilegium dříve historiky interpretováno, ale 
znamenalo důležitý mezník v dlouhém pro-
cesu přeměny Zlína z městečka na město.
Díky listině, nedávno získané do Státního 
okresního archivu Zlín, vydané zlínskou 
městskou radou roku 1634, můžeme dnes 
definitivně potvrdit správnost volby měst-
ských barev. K pergamenovému dokumen-
tu je totiž přivěšena pečeť města v kovovém 
pouzdře a s pergamenem je spojena krou-
cenými šňůrami ve třech barvách – žluté, 
modré a bílé.

David Valůšek, 
Státní okresní archiv Zlín

Vlevo nahoře: Kresba nejstarší známé podo-
by zlínského znaku na pečeti z 16. století.
Vpravo nahoře: Podoba znaku užívaná měs-
tem Zlínem v 19. století.
Vpravo dole: Schválená barevná podoba 
znaku města Zlína z roku 1936. SOkA Zlín.
Vlevo dole: Pečeť města Zlína přivěšená 
k listině z roku 1634 na žluto-modro-bílých 
šňůrách. Státní okresní archiv Zlín.



14

Nejkvalitnější turnaj
Skvělá konkurence, kvalitní zápasy. Tako-
vý byl letošní ročník turnaje Lapp cup Zlín 
2014, který do PSG Arény přivedl sedm celků 
z Evropy, které doplnil tým z Jižní Koreje. 
„Kvalita účastníků byla natolik vysoká, že 
náš turnaj byl označen za letošní nejlepší 
klubovou akci starého kontinentu,“ prohlá-
sil za pořádající SHK Lapp Zlín Petr Julina. 
Lapp cup ovládly oba výběry Ruska. Domácí 
tým nedokázal navázat na loňské třetí místo 
a musel se spokojit s místem šestým. Ná-
plastí na nepovedený týmový výsledek může 
být alespoň cena Fair Play a také účast mla-
dého perspektivního hráče Martina Joppy, 
který hájí barvy Zlína od této sezony, v all 
stars týmu turnaje. 

 ■ Konečné pořadí turnaje 
1. Russia Red
2. Russia 
3. Gangwon Bears (Jižní Korea)
4. South Tyrol Eagles (Itálie)
5. FIFH Malmö (Švédsko)
6. SHK Lapp Zlín (Česko)
7. Bremer Pirates (Německo)
8. Carinthian Steelers (Rakousko)

Pocta slavnému běžci
Výjimečný atlet Emil Zátopek má na zlínském 
Stadionu mládeže sochu. Jejím autorem je 
akademický sochař Radim Hanke. 
Emil Zátopek je jedním z nejlepších běžců 
atletické historie. Jeho osud se protknul i se 
Zlínem, kde určitou dobu žil a trénoval. 

sportměsto zlín

Úspěch mladých ragbistů � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Radek Holba, Josef Kocháň a Jan Smiřický, to jsou tři mladí nadějní ragbisté ze Zlínského 
kraje, kteří reprezentovali koncem prázdnin Českou republiku na Mistrovství Evropy v rag-
by hráčů do 20 let. Česká reprezentace zde zvítězila. „Náš zlínský klub velmi těší, že se 
na úspěchu podíleli hned tři naši hráči. Všichni tři jsou rojníci a v týmu odvádějí trochu ne-
populární, ale nezbytnou černou práci, která je vždy součástí mozaiky vedoucí k celkovému 
úspěchu. Pepa Kocháň nastupoval na pozici mlynáře a Radek Holba s Honzou Smiřickým se 
prostřídali ve druhé řadě,“ řekl trenér zlínských ragbistů Daniel Chytil. [vc]

Zlínští reprezentační ragbisté (zleva) Jan Smiřický, Radek Holba, Josef Kocháň. / foto: Tomáš Novosád

Florbal zakotvil i ve Zlíně. Díky Lvům  � � � � � � � � �

Florbal. Sport, který byl ještě před pěti 
lety trpaslíkem, prodělal v posledních le-
tech obrovský boom. I zlínská mládež má 
od letošního června možnost přihlásit se 
do nově vzniklého klubu Zlín Lions. Klub, 
který je veden bývalými extraligovými hrá-
či, to ve Zlíně myslí s fl orbalem vážně, což 
dokládá i sportovní manažer a trenér v jed-
né osobě Jaroslav Vaněk: „Chceme dát 
dětem příležitost trénovat pod bývalými 
hráči a zkušenými trenéry. Nejsme žád-

ný kroužek, ale děti budeme připravovat 
opravdu profesionálně,“ říká někdejší hráč 
Otrokovic a reprezentace. 
Pro rodiče je fl orbal atraktivní volbou 
i z toho důvodu, že se jedná o sport „ne-
zkažený“ penězi, a nevyžaduje nákladnou 
výbavu. Navíc jej lze úspěšně kombinovat 
se studiem, zejména na vysokých školách 
se pak šikovným fl orb alistům otevírají netu-
šené možnosti vycestování do severských 
zemí či Švýcarska. „Na trénincích budeme 
dohlížet nejen na rozvoj dovedností, ale 
budeme také hlídat školní prospěch našich 
svěřenců. Děti se naučí disciplíně, týmové-
mu duchu a poznají nové kamarády,“ říká 
šéftrenér klubu Zlín Lions Matěj Koňařík. 
Do své první sezony přihlásil klub čtyři mlá-
dežnická družstva a počet přihlášených 
dětí již nyní před začátkem školního roku 
překonal veškerá očekávání. „Momentál-
ně máme závazně přihlášených šest de-
sítek dětí, další lvíčata očekáváme v prů-
běhu září. Případní další zájemci nalez-
nou všechny důležité informace na www.
zlinlions.cz,“ prozrazuje pohled do zákulisí 
členské základny sekretář klubu Jan Kr-
koška. Vypadá to tedy, že ve Zlíně bude 
o mladé fl orbalové talenty postaráno.  [zu]



P R O D E J N Í  V Ý S T A V A
VÁNOČNÍCH OZDOB

EXKLUZIVNÍ KOLEKCE 
SKLENĚNÝCH VÁNOČNÍCH 
OZDOB VYRÁBĚNÝCH 
RUČNĚ ČESKÝMI 
VÝROBCI VÝHRADNĚ 
PRO GALERII MARIETTE
A VŠE DALŠÍ, CO K VÁNOCŮM PATŘÍ

Přijďte si vychutnat atmosféru Vánoc 
do krásného prostředí vizovického zámku.

www.mariette.cz   telefon: 605 706 879

OTEVŘENO DENNĚ 900 - 1700

galerie Mariette
Z Á M E K  V I Z O V I C E

6. 10. – 23. 12. 2014



KURZY PRO VEŘEJNOST
• Základy práce na PC  . . . . . . . . . . . . . .  úterý 15.40 - 17.10

(ovládání PC, práce se soubory, internet, elektronická 
pošta, MS Word)
od 13. 10. do 23. 1. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 490,- Kč

• Úprava digitální fotografi e . . . . . pondělí 15.40 - 17.40
(parametry fotografi e, digitální úprava, publikace)
od 13. 10. do 19. 12.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1 590,- Kč

• Španělština pro mírně pokročilé  . . středa 15.00 - 16.30
od 13. 10. do 12. 6. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3 790,- Kč

• Angličtina 1+   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pondělí 17.00 - 18.30
(pro ty, kteří nezačínají poprvé)
od 20. 10. do 12. 6. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3 790,- Kč

• Příprava na certifi kát FCE  . . . . . . . . úterý 15.40 - 17.10 
od 13. 10. do 12. 6. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3 990,- Kč

OBCHODNÍ AKADEMIE TOMÁŠE BATI
A VYŠŠÍ ODBORNÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ ZLÍN
náměstí T. G. Masaryka, 761 57 Zlín
tel.: 577 006 555, oatb@oazlin.cz, www.oazlin.cz

Přihlášky do 6. 10. 2014 na tel. 577 006 561 nebo 739 684 113,
p. Topičová, e-mail: j.topicova@vosezlin.cz,

nebo osobně v recepci školy.



Projekční 
Inženýrská 
Energetická  

kancelář 
CHCETE KRÁSNÝ DŮM? 

Zpracujeme projekt rodinného  
i bytového domu (novostavby, 

přístavby, nástavby, stav. úpravy) 

INSPEKCE NEMOVITOSTI? 
Vyhledáme zjevné i skryté vady  
a zjistíme skutečný stav domu. 
Vhodné při koupi nebo prodeji  

PRODÁVÁTE? PRONAJÍMÁTE? 
Vyhněte se pokutám od státu 
a nechte si zpracovat průkaz 

energetické náročnosti budovy 

POVINNÝ PRŮKAZ ENERGETICKÉ 
NÁROČNOSTI PRO BYTOVÝ DŮM? 
Povinnost se týká bytových domů 
s energeticky vztažnou plochou 

nad 1500 m2 do konce roku 2014 

www.projektybudov.cz 

PROJEKTY BUDOV s.r.o.      Ševcovská 3959, Zlín 
Tel.: 774 713 812, e-mail: info@projektybudov.cz 

VEDOUCÍ VÝROBY • MISTR VÝROBY • SPECIALISTA VÝROBY
 Nabízíme:

• Příležitost pracovat pro největšího evropského zpracovatele žlutého   
 fosforu s možností práce v dceřiné společnosti v Německu
• Práci v neustále se rozvíjející společnosti kladoucí důraz na týmovou   
 spolupráci a budování � remní kultury
• Mzdové ohodnocení 20 000 Kč – 40 000 Kč
• Možnost seberealizace, prostor pro uplatnění  Vašich nápadů, znalostí   
 a dovedností
• Profesní a kariérní růst
• Firemní vzdělávání - Fosfa Univerzita, � remní školka, � remní ubytování  
 a stravování
• 5 týdnů dovolené

 Požadujeme:

• ÚSO/SŠ/VŠ vzdělání
• Prozákaznický přístup
• Týmovou spolupráci
• Částečnou znalost NJ nebo AJ nebo RJ (pro vyšší platové 
 zařazení podmínkou)
• Tělesnou zdatnost a manuální zručnost
• Znalost práce na počítači
• Pracovní morálku, precizní pracovní výkon
• Disciplinovanost, spolehlivost, � exibilitu a všímavost
• Práci na směny s možností 
 částečného působení v Německu 

Fosfa a.s. je společností, která se hlásí k odkazu T. a J. A. Bati. Hledáme spolupracovníky pracovité, poctivé, precizní s praktickým a podnikatelským 
myšlením a zejména pak charakterem, kteří mají odvahu a vůli uspět. Naším krédem je vyznávání baťovských principů a morální integrity. Při výběru 
uchazečů klademe důraz na pozitivní energii, schopnost dotahovat, vášeň pro věc, otevřenost a adaptabilitu, disciplinovanost a především respekt 
a úctu k lidem. Důležitými ukazateli při hodnocení je diferenciace, důvěryhodnost, GEMBA kultura (důraz na akci samotnou přímo na pracovištích) 
a touha po sebevzdělávání. Záleží nám na budování vzájemné důvěry mezi lidmi napříč � rmou. V této chvíli rozšiřujeme výrobu a hledáme nové 
spolupracovníky na tyto pozice:

www.fosfa.cz
Seznam všech aktuálně volných pozic a jejich podrobný popis naleznete na www.fosfa.cz/prace   
Těšíme se na Vás jako nové členy Fosfa týmu.

Částečnou znalost NJ nebo AJ nebo RJ (pro vyšší platové 

Disciplinovanost, spolehlivost, � exibilitu a všímavost

www.fosfa.cz



U KONTO zdarma*

Stačí si měsíčně posílat příjem 
ve výši alespoň 12 000 Kč.

Máme připraven malý dárek pro každého.

* opravdu 
zadarmo

ukonto.cz

Pobočky Zlín

Jiří Očadlík
náměstí Míru 66
tel.: 955 959 929
jiri.ocadlik@unicreditgroup.cz

Petr Němec
Bartošova 5532
tel.: 955 959 866
petr.nemec@unicreditgroup.cz
www.unicreditbank.cz

Stačí si měsíčně posílat příjem 

VÝBĚRY ZE VŠECH BANKOMATŮ ZDARMA
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významní rodáci město zlín

Švec pro celý svět 
Na unikátní výstavu velkoformátových fo-
tografi í Tomáš Baťa Jr. – Švec pro celý svět, 
která dokumentuje osobní i pracovní život 
Tomáše Bati Jr., zve obyvatele Zlína zdejší 
univerzita. Výstava v atriu Univerzitního cen-
tra na nám. T. G. Masaryka 5555 potrvá až 
do konce roku 2014. Je volně přístupná ve-
řejnosti, v pracovní dny od 8.00 do 18.00. 
K vidění jsou fotografi e z rodinného archívu, 
které univerzitě poskytla paní Sonja Baťová. 

UTB si výstavou připomíná osobnost Tomáše 
Bati Jr., který od počátku podporoval myš-
lenku založení univerzity ve Zlíně, s radostí 
svolil k jejímu pojmenování po svém otci a byl 
neustále ve spojení s jejím vedením. „Univer-
zita se stala doslova jeho srdeční záležitostí. 
Velmi rád se potkával se studenty a byl příto-
men při všech důležitých událostech,“ uvedla 
kancléřka Andrea Kadlčíková. Tomáš Baťa Jr. 
byl prvním předsedou správní rady univerzi-
ty. Tuto funkci zastával od zřízení UTB v roce 
2000 až do září 2008, kdy v kanadském To-
rontu zemřel.

Století Tomáše Bati juniora  � � � � � � � � � � � � � � � � � � 
Zlíňané ho kdysi znali jako Tomíka. Ve světě, 
na všech kontinentech, to byl prostě Bata. 
A v závěrečných devatenácti letech života to 
pro nás byl zase československý a český – 
Tomáš Baťa junior (1914-2008).
Školní vzdělání získával ve Zlíně, Londýně, 
Lausanne. Praktické zkušenosti ve výrobě 
a obchodu sbíral v letech 1932-1939 v pod-
nicích rodinné fi rmy v Československu, Ně-
mecku, Švýcarsku, Anglii. A potom nám zmi-
zel z očí – r. 1939 odešel do exilu do zámoří 
a začal budovat baťovský podnik v kanad-
ské Batawě. A zároveň tehdy, ve válečných 
letech, podporoval československou exilo-
vou vládu v Londýně. Hned po osvobození 
se v britské uniformě vrátil do Českoslo-
venska – avšak mohl jen přihlížet, jak se tu 
r. 1945 znárodňují rodinné baťovské podni-
ky. A tak mladý Tomáš Baťa zůstal na Zápa-
dě, a zase nám zmizel z očí, tentokrát na ce-
lých 44 let. V Londýně zřídil r. 1945 novou 
fi remní centrálu a spravoval z ní síť baťov-
ských továren a prodejen, které zůstaly v de-
mokratických zemích Evropy, Ameriky, Afriky 
a Asie a fi rma provozovala 2 168 vlastních 
prodejen. V r. 1946 zaměstnával 34 000 
zaměstnanců v 38 továrnách a fi rma se 
rozbíhala k impozantnímu rozmachu – 
v r. 1962 měla výrobní a obchodní aktivity 
v 79 zemích světa: 66 továren, 4 100 prode-
jen, 65 000 zaměstnanců. O tom se ve Zlíně 
a v Československu nevědělo. V zemi socia-
lismu se nesmělo mluvit o úspěšném kapi-
talistovi, jméno Baťa bylo tabu.
Z Londýna přenesl Tomáš Baťa junior sídlo 
fi rmy r. 1964 do Toronta a růst podnikání 
pokračoval. V r. 1975 je Tomáš junior šéfem 
ohromné fi rmy, která podniká v 89 zemích, 
patří k ní 98 společností, 90 000 zaměst-
nanců, 5 000 prodejen, 90 továren s roční 
výrobou 250 milionů párů bot. Baťu vyhle-
dávali novináři prestižních listů od Japon-
ska po Ameriku, působil v mezinárodních 
hospodářských organizacích, stal se zná-
mou osobností. Ve zlínském (tehdy gottwal-
dovském) Svitu byli vyčleněni odborníci, aby 
ve světovém tisku sledovali všechno, co se 
o Tomáši Baťovi juniorovi psalo, byly to však 
informace pouze pro přísně uzavřený okruh 
lidí. 

Teprve po listopadu 1989 mohlo Baťovo 
jméno opět zaznít naplno. Tomáš junior při-
jel v prosinci 1989 a jeho cesta směřovala 
do Zlína. Na náměstí jej bouřlivě přivítaly de-
sítky tisíc lidí. Pro Tomáše J. Baťu, jak pozdě-
ji řekl, to byl jeden z nejpůsobivějších zážit-
ků jeho života. Tento světoznámý podnikatel 
mohl být po mnoha letech znovu mezi svými 
Zlíňáky. Jeho návrat nebyl jen sentimen-

tálním okamžikem, ale také příležitostí jak 
své vlasti pomoci. Jednou z jeho prvotních 
aktivit bylo samozřejmě znovuzaložení a ob-
nova fi rmy Baťa v Československu. To se 
po složitých jednáních s tehdejší federální 
vládou za ne právě výhodných podmínek 
podařilo a fi rma mohla začít zaměstnávat 
nové spolupracovníky. Dnes fi rma Baťa 
zaměstnává 1 200 zaměstnanců. Jakož-
to předseda obchodního a průmyslového 
poradního výboru OECD pro transformaci 
zemí Střední a Východní Evropy se zasloužil 
o vstup Československa do této organizace. 
Vědom si obrovského defi citu lidí s podnika-
telskými zkušenostmi přivedl s sebou jednu 
z největších vzdělávacích institucí, která vy-
chovává mladé podnikatele, Junior Achieve-
ment. Tato organizace funguje na stovkách 
českých škol a celkem ve 120 zemích světa.
Padesát let nemohl podporovat region Zlín-
ska a společnost v České republice. Proto 
se rozhodl k 1. květnu 1998 v navrácené 
rodinné vile ve Zlíně založit nadaci Tomáše 
Bati, která slouží rozvoji mladých lidí. Nada-
ce podporuje vzdělávání, kulturu, vědu a vý-
zkum. Je ochráncem a šiřitelem baťovského 
odkazu. S jeho jménem bude také neodmys-
litelně spojeno založení Univerzity Tomáše 
Bati ve Zlíně, které propůjčil jméno svého 
otce a u jejíhož zrodu stál. Byl také jejím prv-
ním předsedou správní rady. 
V roce 2007, coby pokračovatel svého otce 
a reprezentant tradic baťovského podnikání, 
převzal pan Tomáš J. Baťa v Londýně pres-
tižní cenu za 70 let působení podnikatele se 
sociálním cítěním. Ne každé město se může 
pochlubit tak významným rodákem.
 Ing. Pavel Velev, 
 ředitel Nadace Tomáše Bati

Tomáš Baťa znovu ve Zlíně. / foto: archiv 

Tomáš Baťa na terase mrakodrapu. / foto: archiv 
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Pro školáky jsou opět 
připraveny Dny řemesel
První ročník Dnů řemesel se uskuteční 
ve dnech 3. a 4. října v bývalém baťovském 
areálu. Akce probíhá ve spolupráci s míst-
ními firmami, které tak chtějí poukázat 
na nedostatek kvalifikovaných pracovníků. 
Hlavním cílem je představit atraktivní for-
mou perspektivu řemesla do budoucnosti 
a přilákat žáky základních škol ke strojíren-
ství a dalším řemeslným oborům. Dny řeme-
sel budou atraktivní svým programem nejen 
pro školáky, ale i pro jejich rodiče a širokou 
veřejnost.
Letošní ročník navazuje na loňský nultý roč-
ník. Ten byl zaměřený především na obory 
strojírenské a těšil se velkému úspěchu. Bě-
hem dne firmami prošlo více než 200 žáků 
osmých a devátých tříd základních škol.
Páteční program je především věnován 
žákům základních škol, kteří se rozhodují 
o dalším studiu. Od 8.00 do 14.00 mo-
hou navštívit komentované prohlídky pro-
vozů jednotlivých firem, které se účastní 
této akce, například Kovárna VIVA, MITAS,  
GENICZECH-M či ZPS – Frézovací nástroje. 
Dále se mohou zúčastnit prezentace studij-
ních oborů středních škol.
Pro širokou veřejnost je určený sobotní do-
provodný program. Návštěvníci se mohou 
od 9.00 do 15.00 podívat do výrobních pro-
vozů firem Kovárny VIVA a GENICZECH-M. 
Seznámit se mohou také s pracemi ševců, 
dráteníků, zámečníků, kovářů a dalších mi-
strů starých řemesel. Sobotní program uza-
vře 2. ročník netradičního běhu baťovským 
areálem Kovářská pětka. Více informací 
na www.khkzlin.cz.

Přijede známé kvarteto MozART Group  � � � � � � �
Populární čtveřice polských hudební-
ků, známá po celém světě pod názvem  
MozART Group, vystoupí znovu ve Zlíně. 
22. října letošního roku zahraje od 19.00 
toto netradiční kvarteto opět ve zlínském 
Kongresovém centru, které před dvě-
ma lety zcela vyprodalo. „U diváků, kteří 
aplaudovali několikrát ve stoje, měli teh-
dy mimořádný úspěch. Proto jsme ihned 
započali jednání o dalším termínu. Trvalo 

to rok a půl, protože soubor má kalendář 
plný na dva roky dopředu,“ uvedl Michal 
Žáček, ředitel pořádající Agentury Velryba. 
I tentokrát půjde o koncert klasické hudby 
ve velmi netradičním a především vtipném 
podání. Lze předpokládat, že ani tentokrát 
nebude chybět brilantní hráčská technika 
nečekaně doplňovaná hraním například 
na láhev od piva, nebo že hudebníci budou 
používat i sportovní předměty.

Dílo Evy Jiřičné bude k vidění v Alternativě� � � � � 
Kulturní institut Alternativa připravuje vý-
stavu věnovanou architektce Evě Jiřičné 
u příležitosti jejího významného životního ju-
bilea. Expozice mapující dílo této světozná-
mé zlínské rodačky bude otevřena vernisáží  
22. října v 18.00. Výstava potrvá do  
27. listopadu. Eva Jiřičná se narodila ve Zlí-
ně. Její otec, věhlasný architekt, který se 
podílel na budování Baťova Zlína, ji nasmě-
roval ke studiu architektury. Architektuře 
a designu pak zasvětila celý svůj život. Její 
tvůrčí rukopis nese jednoduché linie, ocel, 
sklo a střízlivou modernost. Nejvíce ji pro-
slavily návrhy či renovace obchodních domů 
či butiků v Londýně a New Yorku, ale mezi 
její realizace patří mimo jiné přístav v Bri-
ghtonu, interiér obchodního domu Harrods, 
výstavní prostory muzea Victoria and Albert 
v Londýně, interiéry Tančícího domu v Pra-
ze, Nová oranžerie pro zahradu Pražského 
hradu nebo hotel Josef. Pro svůj rodný Zlín 
vytvořila projekty budov Univerzitního a Kon-
gresového centra.Kromě Řádu britského 
impéria vlastní několik světových ocenění. 
Ve Velké Británii vloni převzala Cenu Jane 

Drewové za mimořádný přínos postavení 
žen v architektuře. Je členkou Královské 
akademie umění a Amerického institutu 
architektů, má čestné doktoráty několika 
univerzit. Je jedinou ženou, která se do-
stala do knihy Století designu – průkopníci 
designu 20. století. Kromě tvorby projektů 
se věnuje také pedagogické činnosti. Žije 
v Londýně, kde vlastní architektonické stu-
dio. V Praze pracuje s Petrem Vágnerem 
ve studiu Al-Design Praha.

MozART Group mají fanoušky v celé Evropě. / foto:  archiv

Eva Jiřičná. / foto: HN - Matěj Slávik
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Říjnové akce Zoo Lešná
Zahrada osvětlená loučemi, tajemné zvuky 
nesoucí se areálem - kdo by se nechtěl projít 
v nočních hodinách zoologickou zahradou? 
Naposledy v tomto roce tento neopakovatelný 
zážitek nabízí Zoologická zahrada Lešná. Ná-
vštěvníci se tak mohou seznámit s chovanými 
zvířaty za doprovodu odborných pracovníků. 
V zámku je čekají průvodci v dobových kos-
týmech, kteří jim ukáží speciálně vyzdobené 
zámecké prostory. V říjnu proběhne také po-
slední vzdělávací akce tohoto roku u příleži-
tosti světového dne zvířat. Tématem všech 
pracovních dílen a soutěží pro děti bude svět 
paryb a především rejnoků, které si mohou 
prohlédnout v nové expozici Zátoka rejnoků. 
Dalším chystaným zážitkem je Halloween 
v zoo. Pro návštěvníky jsou připraveny aktivity, 
jako například výroba lampiček z dýní a řepy, 
malování halloweenských baněk nebo večerní 
procházka zoo s lampiony. 
3., 10., 17. 10. Večerní prohlídky 
Prohlídky zoo s průvodcem – zač. nádvoří zám-
ku Lešná 18.30, další 18.45, 19.00, 19.15, 
poslední 19.30; Prohlídky zámku – první 
18.30, další ve dvacetiminutových intervalech. 
5. 10. Světový den zvířat
1. 11. Halloween v zoo

Soutěž pro žáky
Město Zlín ve spolupráci se svými partnery 
Nadací Tomáše Bati Zlín a Obchodní akademií 
T. Bati a VOŠE Zlín připravuje soutěž ke 120. 
výročí založení firmy Baťa. Soutěž je určena 
pro žáky 7.- 9. tříd základních škol, zřizovaných 
statutárním městem Zlínem, a skládá se ze tří 
kol: základního, semifinále a finále. Základní 
kolo bude realizováno na školách formou vě-
domostního testu, z každého zařízení se může 
do soutěže zapojit max. osmnáct týmů po dvou 
žácích. Do semifinále, které se uskuteční  
21. listopadu 2014 v prostorách Obchodní 
akademie T. Bati ve Zlíně, postupují z každé 
základní školy dva vítězné týmy, které spojí své 
síly v tým jeden. Soutěžící čeká vědomostní 
test a prezentace.Ve finálovém kole, 9. prosin-
ce 2014 v Rock Café, se pak utká šest nejlep-
ších týmů ze semifinále. 

Nová sezona přinese nové tváře  � � � � � � � � � � � � �
Novou divadelní sezonu 2014/2015 
v Městském divadle Zlín obohatí čtyři 
nové herecké tváře. Do stálého angažmá 
nastoupí Vojtěch Johaník z Uherského 
Hradiště. Kromě něj budou v několika in-
scenacích hostovat Vendula Nováková ze 
Šternberka, Jan Řezníček z Prahy a Filip 
Teller z Brna. Zároveň z uměleckého sou-
boru odcházejí tři členové: Hana Tomáš 
Briešťanská, Roman Blumaier a Tomáš 
Červinek.
„Dočkali se za svou práci ocenění v po-
době nabídky angažmá do významných 
divadel v Praze a v Brně. Takže na jednu 
stranu nás všechny mrzí, že odcházejí ze 
Zlína, na druhou stranu jsme na ně nále-
žitě hrdí,“ říká umělecká šéfka zlínského 
divadla Hana Mikolášková.
Hana Tomáš Briešťanská a Roman Blu-
maier, kteří nastupovali do zlínského 
divadla společně na začátku sezony 
2010/2011, odcházejí do Národního diva-
dla Brno, Mahenovy činohry. Třetím a po-
sledním z odcházejících herců je Tomáš 
Červinek, který v září nastoupil do Švando-
va divadla v Praze. Všichni tři ale budou 
mnohé své role na zlínské scéně dohrávat.
Novým členem uměleckého souboru se 
stal Vojtěch Johaník, rodák z Uherské-
ho Hradiště, absolvent DIFA JAMU, který 
v současné době spolupracuje s několika 
autorskými a alternativními brněnskými 
scénami a dlouhodobě spolupracuje s olo-
mouckým divadlem Tramtárie. Diváci ho 
uvidí poprvé v titulní roli Evžena Oněgina 
v režii talentovaného mladého režiséra Ju-
raje Augustína. „A hned vzápětí bude v po-
hádce pro celou rodinu Cesta do pravěku 

v režii Jirky Jelínka. Ze stávajícího reper-
toáru přebírá za Romana Blumaiera role 
Archiváře v Žítkovských bohyních a role 
v inscenaci Hrabě Monte Carlo,“ doplnila 
Hana Mikolášková.
Jak se Vojtěch Johaník na hraní v Měst-
ském divadle Zlín těší? „Velmi a mnohem 
víc. Je to ten druh radosti, jako když se 
vám plní přání, která máte schována ně-
kde v zaprášeném koutku, aby se lidé ne-
smáli. A tohle je pro mě přesně ten druh 
přání, snu,“ říká mladý herec.
Ve Vzpouře nevěst a v Dokonalé svatbě se 
objeví jako host Vendula Nováková, která 
vyhrála konkurz na roli dívky Judy v Doko-
nalé svatbě. Působila v Divadle v Šumper-
ku, odkud odchází. Bude přebírat také roli 
slečny Hany ve Vzpouře nevěst za Hanu 
Briešťanskou. 
„Nenastupuje do angažmá, spolupracu-
je s námi jako host, protože Hanka bude 
většinu rolí dohrávat, takže se jakoby o to 
místo podělí,“ přiblížila Hana Mikoláško-
vá. Z konkurzu na herce-muže vzešli dva 
adepti na spolupráci. Filip Teller přebírá 
za Romana Blumaiera role v inscenaci 
My fair lady, dále ho diváci uvidí a uslyší 
na některém z Tančírků. Další projekty jsou 
v jednání. Herec Jan Řezníček se objeví až 
ve druhé polovině sezony v nových titu-
lech. Kromě nových tváří se diváci mohou 
těšit i na návrat zlínské stálice: v průbě-
hu nové divadelní sezony se z rodičovské 
dovolené vrátí herečka Tamara Kotrbová. 
Nováček souboru Městského divadla Zlín 
Vojtěch Johaník se představí v roli Evže-
na Oněgina. 
Premiéra inscenace je 11. října v 19.00.

Vendula Nováková. / foto: Zdeněk Němec
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Jubilanti od 90 let
Bušinová Emilie
Hanáková Ludmila
Hnilicová Anežka
Hotaříková Rozálie
Chloupková Miroslava
Janečková Antonie
Koňárková Bohumila
Králíková Ludmila
Krčmářová Ludmila
Kršková Emilie
Lexová Františka
Mynaříková Anděla
Nesvadba Antonín
Nohál Leopold
Nováček František
Novotná Františka
Ordeltová Marie

Plhoň Zdeněk
Pokorná Božena
Pospíšilová Jaromíra
Raiskupová Anna
Rathauzská Marie
Strnadová Anna
Ševčíková Marie
Šimková Alžběta
Šivicová Paraska
Šlapalová Emilie
Taťák Josef
Teperová Miroslava
Teplíček Radomír
Urbanová Ludmila
Valihrachová Marie
Veselá Anežka
Vondra František

Jubilanti, kteří si nepřejí být uváděni v této rub-
rice, mohou nahlásit svůj nesouhlas na Odbor 
kanceláře primátora, tel. 577 630 159.

Sňatky
 ■ 2. srpna

Jiří Stojan, Marie Bačáková (Zlín, Zlín)
Jaroslav Matušinec, Pavla Bělíková (Zlín, Jasenná)

 ■ 8. srpna
Jaroslav Majíček, Miroslava Geržová (Podolí, Zlín)
Jaroslav Němec, Lenka Wohlrabová (Zlín, Zlín)
Petr Kostka, Vendula Plechačová (Zlín, Zlín)
Vladimír Bělík, Hana Daňková (Zlín, Zlín)

 ■ 9. srpna
Radim Pažourek, Hana Štětkařová (Zlín, Zlín)
Petr Jagoš, Veronika Kašparová (Hulín, Zlín)

 ■ 16. srpna
Petr Matuška, Lucie Lochmanová (Zlín, Zlín)
Radek Pšeja, Ludmila-Vlastislava Gondec (Zlín, Zlín)
Martin Heřkovič, Lenka Procházková (Zlín, Zlín)
Alberto Gagliardi, Petra Foltýnová (Itálie, Zlín)
Jan Gurský, Pavla Bláhová (Zlín, Otrokovice)

 ■ 23. srpna
Jiří Štěpánek, Šárka Minářová (Zlín, Nedachlebice)

kina  � � � � � � � � � � � � � � � 
 ■MULTIKINO GOLDEN APPLE CINEMA, 
VELKÉ KINO

www.gacinema.cz

2. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZMIZELÁ
USA - 2014 - (15) - 145 minut - titulky - Cinemart - drama, thriller
Režie: David Fincher
Hrají: Ben Affleck, Rosamund Pike, Neil Patrick Harris, Missi Pyle

7 TRPASLÍKŮ 3D
USA - 2013 - (0) - 88 minut – dabing - Bioscop - anim. pohádka
Režie: Harald Siepermann

9. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ANDĚLÉ VŠEDNÍHO DNE
ČR - 2014 - (12) – 97 minut - Cinemart - drama
Režie: Alice Nellis
Hrají: Marián Labuda, Vojtěch Dyk, Vladimír Javorský

DŮM KOUZEL 3D
Belgie – 2013 – dabing - (0) - Mirius FD – anim. dobrodružný
Režie: Ben Stassen, Jeremy Degruson

16. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DRÁKULA: NEZNÁMÁ LEGENDA
USA - 2014 - (12) - 92 minut - titulky - Cinemart - fantasy
Režie: Gary Shore
Hrají: Luke Evans, Dominic Cooper, Samantha Barks, Charlie Cox 

CO JSME KOMU UDĚLALI?
FR - 2014 - (12) - 97 minut - titulky - Cinemart - komedie
Režie: Philippe de Chauveron
Hrají: Christian Clavier, Chantal Lauby, Ary Abittan, Medi Sadoun, 

CO S LÁSKOU
USA – 2014 – (12) – titulky – Forum Film – romantické drama
Režie: Michael Hoffman
Hrají: Michelle Monaghan, Luke Bracey, James Marsden

23. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ŠKATULÁCI 3D
USA - 2014 - (0) - 97 minut - dabing - Cinemart - dobrodružná ani-
movaná komedie
Režie: Graham Annable, Anthony Stacchi
V českém znění: Ladislav Županič, Martin Sucharda 

INTIMITY
ČR - 2014 - (12) - 104 minut - APK Cinema Servis - romantická ko-
medie, drama
Režie: Ivo Macharáček
Hrají: Zlata Adamovská, Petr Štěpánek, Kristýna Leichtová

SOUDCE
USA – 2014 – 142 minut - titulky – (12) – WB - drama
Hrají: Robert Downey Jr., Vera Farmiga, Leighton Meester
Režie: David Dobkin

30. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FALEŠNÍ POLDOVÉ
USA - 2014 - (12) - 104 minut - titulky - Cinemart - komedie
Režie: Luke Greenfield
Hrají: Jake Johnson, Damon Wayans Jr., Rob Riggle, Nina Dobrev

WINX CLUB 3D
Itálie – 2014 – 98 minut - dabing – HCE - animovaný
Režie: Iginio Straffi

MULTIKINO – AKCE
26. října ve 14.00 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . multikino
RICHARD JARONĚK: ZÁŽITKY Z AFRIKY
Povídání o Africe pro nejmenší děti.

2.–5. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . multikino
SEVERSKÝ FILMOVÝ PODZIM
Přehlídka severské kinematografie.

2. října v 18.00 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXPERIMENT
Dánsko - 2010 - (12) - titulky - 90 minut - drama
Režie: Louise Friedberg
Hrají: Ellen Hillingsø, Laura Bro, Nukâka Coster-Waldau

3. října v 18.00 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TŘÍDNÍ SRAZ 2 – POHŘEB
Dánsko - 2014 - (12) - 95 minut - titulky - komedie
Režie: Mikkel Serup
Hrají: Nicolaj Kopernikus, Anders W. Berthelsen, Troels Lyby

4. října 18.00 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TI PRAVÍ
Finsko - 2013 - (12) - titulky - 117 minut - romantická komedie
Režie: Saara Cantell
Hrají: Ilkka Villi, Sampo Sarkola, Antti Reini, Inka Kallén

5. října v 18.00 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TEN, KOHO SE BOJÍŠ
Dánsko - 2008 - (12) - titulky - 95 minut - psychologické drama
Režie: Kristian Levring
Hrají: Ulrich Thomsen, Paprika Steen, Emma Sehested Høeg

6.–12. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . multikino, Velké kino
BE2CAN – VELKÉ FILMOVÉ FESTIVALOVÉ ECHO
Unikátní přehlídka filmů, které se v letošním roce promítaly na pres-
tižních filmových festivalech v Berlíně, Benátkách a Cannes.

6. října v 17.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . multikino
FREE RANGE-BALADA O PŘIJETÍ SVĚTA

6. října v 19.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
LEVIATHAN

6. října ve 20.00 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . multikino
DIPLOMACIE

7. října v 17.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . multikino
10. října v 19.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
SILS MARIA

7. října v 19.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
KMEN

7. října ve 20 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . multikino
LÁSKA ŠÍLENÁ

8. října v 17.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . multikino
AŽ PŘÍJDE KOCOUR

8. října 19.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
VELKÁ NÁDHERA

8. října ve 20.00 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . multikino
ČTYŘIKRÁT

9. října v 17.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . multikino
MY JSME NEJLEPŠÍ

9. října 19.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
ŽIVOT ADELE

9. října ve 20.00 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . multikino
SBOHEM JAZYKU

10. října v 17.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . multikino
MAPY KE HVĚZDÁM

10. října ve 20.00 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . multikino
JIMMYHO TANČÍRNA

11. října v 17.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . multikino
BOJ SNĚŽNÉHO PLUHU S MAFIÍ

11. října ve 20.00 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . multikino
LÁSKA NA PRVNÍ BOJ

12. října v 17.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . multikino
PŘÍBĚH DĚTÍ A FILMU

12. října 19.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
VYŠŠÍ MOC

12. října ve 20.00 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . multikino
VELKOLEPÉ MUZEUM

VELKÉ KINO – AKCE
2. října v 19.00 hod.  . . . . . . . . . . slavnostní předpremiéra
INTIMITY
ČR - 2014 - (12) - 104 minut - APK Cinema Servis - romantická ko-
medie, drama. Režie: Ivo Macharáček
Hrají: Zlata Adamovská, Petr Štěpánek, Kristýna Leichtová, Tomáš 
Klus, Ondřej Vetchý, Jitka Ježková, Jaroslav Plesl 

15. a 31. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ISHORTS
Krátké filmy z celého světa – hrané i animované.

11. října v 18.45 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MACBETH
Přímý přenos z Metropolitní opery v New Yorku (italsky s anglickými 
a českými titulky). Dirigent: Fabio Luisi
Hrají: Anna Netrebko, Joseph Calleja, Željko Lučić, René Pape

18. října v 18.45 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FIGAROVA SVATBA
Přímý přenos z Metropolitní opery v New Yorku (italsky s anglickými 
a českými titulky). Dirigent: James Levine 
Hrají: Amanda Majeski, Marlis Petersen, Isabel Leonard, Peter  
Mattei, Ildar Abdrazakov  Režie: Richard Eyre

BOLŠOJ BALET – MOSKVA
Světoznámý Bolšoj balet (Velké divadlo) zahájil svoji další úspěšnou 
sezonu –přímé přenosy z Moskvy v kvalitě HD.
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kulturapřehled akcí v říjnu
26. října v 15.45 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LEGENDA O LÁSCE (ŽIVĚ)
Přímý přenos z Velkého divadla v Moskvě - 165 minut
Choreografie: Jurij Grigorovič 
Hudba: Arif Melikov

FILMOVÝ KLUB SENIORŮ
Projekce nejenom pro seniory za cenu 40 Kč a 60 Kč za 3D.

8. října v 10.00 a 14.00 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
STOLETÝ STAŘÍK, KTERÝ VYLEZL Z OKNA A ZMIZEL
Švédsko – 114 minut – titulky – (12) - Bioscop – dobrodružná ko-
medie/drama
Režie: Felix Herngren, Hrají: Alan Ford

15. října v 10.00 a 14.00 hod. . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
JEDNA ZA VŠECHNY
USA - 2014 - (15) – titulky - 109 minut - Cinemart - komedie
Režie: Nick Cassavetes
Hrají: Cameron Diaz, Kate Upton, Leslie Mann

22. října v 10.00 a 14.00 hod. . . . . . . . . . . . . . . . multikino
ONA
USA – 2013 – 126 minut – (12) - titulky - Falcon – drama
Režie: Spike Jonze 
Hrají: Joaquin Phoenix, Scarlett Johansson (hlas), Olivia Wilde

29. října v 10.00 a 14:00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
LOVE SONG
USA - 2013 - (0) - 104 minut - titulky  - A-CompanyCzech – hudeb-
ní/ romantický
Režie: John Carney
Hrají: Keira Knightley, Hailee Steinfeld, Mark Ruffalo, Adam Levine

divadla, filharmonie� � 
 ■MĚSTSKÉ DIVADLO ZLÍN

Tř. T. Bati 4091/ 32, tel. 577 636 207, www.divadlozlin.cz, e-mail: 
prodej@divadlozlin.cz
pokladna: po – pá 11 - 18 hod. a hodinu před představením.

VELKÝ SÁL
2. října v 10.00 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DIVOTVORNÝ HRNEC

3. října v 18.00 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ŽÍTKOVSKÉ BOHYNĚ

8. října v 19.00 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 2
18. října v 19.00 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 6
31. října v 19.00 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 5
AGENT FRANTIŠEK VE SLUŽBÁCH SHERLOCKA 
HOLMESE

10. října v 19.00 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KONCERT - 4TET

10. října v 10.00 hod.  . . . . . . . . . . . . . . .veřejná generálka
11. října v 19.00 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. P; premiéra
15. října v 17.00 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 9; hlídání dětí
17. října v 19.00 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 7
24. října v 19.00 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 4
EVŽEN ONĚGIN – „A JE PO LÁSCE“

16. října ve 14.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 17
MY FAIR LADY

21. října v 9.00 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NAŠE PÍSNIČKA ANEB POSTAVÍM SI DOMEČEK
Základy hudební nauky: hravě, vtipně, s příběhem a scénickým pro-
vedením; pěvecký soubor BONIFANTES.

22. října v 10.00 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HRABĚ MONTE CARLO

23. října v 19.00 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KONCERT – RADŮZA

30. října v 18.00 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 10
ŽÍTKOVSKÉ BOHYNĚ

DÍLNA
3. října v 19.00 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZAKÁZANÉ UVOLNĚNÍ
Nezávislá divadelní scéna SemTamFór.

4. října v 19.00 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MADAM PIAF¨

5. října v 15.00 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POHÁDKY DO KAPSY
Nezávislá divadelní scéna SemTamFór.

7. října v 19.00 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SOUBORNÉ DÍLO WILLIAMA SHAKESPEARA 
VE 120 MINUTÁCH

8. října v 17.00 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KLEVETIVÁ STŘEDA – EVŽEN ONĚGIN

15. října v 19.00 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ANI O DEN DÝL!
Nezávislá divadelní scéna SemTamFór.

16. října v 19.00 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HUDEBNÍ KALEIDOSKOP
Zlínský hudební klub, uvádí Jan Rejžek.

21. října v 19.00 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KABARET ASTRAGAL

23. října ve 21.00 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TANČÍREK I.
Taneční večer s živou kapelou.

24. října v 19.00 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .derniéra
CARMEN – OPERA PODLE FAGI

25. a 31. října v 19.00 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . premiéra
VENCA

30. října v 19.00 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁMĚNA
Nezávislá divadelní scéna SemTamFór.

STUDIO Z
4. října v 19.00 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LABYRINT SVĚTA A RÁJ SRDCE

9. a 25. října v 19.00 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SPLAŠENÉ NŮŽKY

13. října v 19.00 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ĎÁBLICE
Napínavá a vzrušující hra z prostředí horského pohraničí Tyrol

14. října v 19.00 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TRACYHO TYGR

15. října v 18.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BRÁNA SMRTI
Centrum Arkána, projekce filmu, diskuse.

20. října v 19.00 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VZPOURA NEVĚST

MALÁ SCÉNA ZLÍN
Štefánikova 2987, www.malascenazlin.cz, tel. 776 575 307

11. a 18.  října v 19.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
RICHARD VELÍSEK: MANŽELSKÉ MALIČKOSTI

MANDRAGORA
Divadlo Zlínské soukromé vyšší odborné školy umění, o. p. s.

1., 14. a 27. října v 19.00 hod. . . . . . . . . . . . . . Dílna 9472
J. C. GRUMBERG: NEJSPÍŠ SNÍŠ

DIVADLO SCÉNA
Štefánikova 2987, www.divadloscena.cz, tel. 608 430 172

12. října v 15.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
RÁKOSNÍČEK A JEHO RYBNÍK

16. října v 19.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
MYSTERY STORY

19. října v 15.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
SINDIBÁD MOŘEPLAVEC

24. října v 19.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
HRA LÁSKY A NÁHODY

 ■FILHARMONIE B. MARTINŮ
Kongresové centrum Zlín, tel. 577 005 742, 734 641 782
e-mail: pokladna@filharmonie-zlin.cz,
www.filharmonie-zlin.cz; po – čt 10 – 18 hod. a pá 10 – 16 hod.

HARMONIA MORAVIAE 2014
25. září - 23. října

2. října v 19.00 hod.  . . . . . . . . . .Kongresové centrum Zlín
LA TRAVIATA
G. VERDI: La traviata, koncertní provedení opery

v 18.15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .malý sál
POVÍDÁNÍ O HUDBĚ S JAROMÍREM JAVŮRKEM

5. října v 18.00 hod.  . . . . . . . . . . kostel na Jižních Svazích
JANÁČKŮV KOMORNÍ ORCHESTR

7. října v 19.00 hod. . . . . . . . . . . .Kongresové centrum Zlín
EUGEN INDJIĆ - KLAVÍRNÍ RECITÁL
L. van Beethoven, R. Schumann,  F. Chopin

11. října v 19.00 hod.  . . . . . . . . .Kongresové centrum Zlín
ROLANDO VILLAZÓN

16. října v 19.00 hod.  . . . . . . . . .Kongresové centrum Zlín
POCTA LUBOŠI SLUKOVI
A. Dvořák: Symfonické variace, op. 78
L. Sluka: Kladské písně a balady
L. Van Beethoven: Symfonie č. 2 D dur, op. 36

v 18.15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .malý sál
POVÍDÁNÍ O HUDBĚ S JAROMÍREM JAVŮRKEM

23. října v 19.00 hod. . . . . . . . . .Kongresové centrum Zlín
ORQUESTRINA BABORAK
N. Rota, G. Fauré, L. Kogan, A. Piazzolla, M. Ravel

kongresové centrum � 
nám. T. G. Masaryka 5556, Zlín, www.kc-zlin.cz, tel. 577 008 920
Koncerty Filharmonie Bohuslava Martinů jsou zařazeny v rubrice 
FILHARMONIE B. MARTINŮ

do 16. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Foyer
VÝSTAVA OBRAZŮ VÍTĚZSLAVA FARNÉHO

22. října v 19.00 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
MOZART GROUP
www.velryba.cz

31. října – 7. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Foyer
HUDBA V DĚTSKÉ KRESBĚ – VÝSTAVA

galerie, výstavy� � � � � � 
 ■GALERIE 2. PATRO

budova radnice

říjen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ŽÁKOVSKÁ VÝTVARNÁ DÍLA V RÁMCI DNE ZEMĚ

 ■ALTERNATIVA
Osvoboditelů 3778, 577 018 162, 604 220 473, www.zlin.eu, 
e-mail: alternativa@muzlin.cz, po – pá 8 – 12; so 10 – 16 

do 15. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝSTAVA – ODKAZ PANÍ LUKRECIE A 
ALBRECHTA – NEKŠOVÉ NA VÝCHODNÍ MORAVĚ

8. října v 16.00 hod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA VÝSTAVY ODKAZ 
PANÍ LUKRECIE A PANA ALBRECHTA 

22. října – 22. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
22. října 16.30 hod. . . beseda s Evou Jiřičnou, vstup volný
22. října v 18.00 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .vernisáž
ARCHITEKTKA EVA JIŘIČNÁ

21. říjena v 18.00 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JAZZOVÝ KONCERT – MAREK NOVOTNÝ QUINTET
Skladatel nabízí výhradně autorské skladby; je držitelem master‘s 
degree v oboru jazzové kompozice na University of Massachusetts.

 ■KRAJSKÁ GALERIE VÝTVARNÉHO 
UMĚNÍ VE ZLÍNĚ

14. budova, Vavrečkova 7040, tel. 573 032 220
e-mail: info@galeriezlin.cz, www.galeriezlin.cz
út - ne 10 - 18 hod.

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14. budova, 2. p.
PROSTOR ZLÍN - ŘÁDY VIDĚNÍ
Unikátní zdejší architektura, období největšího rozmachu Zlína 
v baťovském období, průmyslový design a klasické moderní umění 
od 19. století po současnost.

do 5. října . . . . . . . . . . . . . . . . .Výstavní síň Senátu v Praze
ZLÍN, KOLÉBKA ČESKÉHO DESIGNU
Počátky 75letého vývoje výuky a designérské praxe ve Zlíně, kde 
byla vychována řada významných československých designérů.

do 9. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
RENÉ HÁBL: VISITES

do 16. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p., videoroom
VLADIMÍR HAVLÍK
Performance Vladimíra Havlíka z konce 70. a první poloviny 80. 
let patří k tomu nejzásadnějšímu, co se v bývalém Československu 
v této oblasti výtvarného umění odehrálo.
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přehled akcí v říjnu
do 2. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p
ŠPÁLA, ČAPEK, FILLA, KUPKA…
Výstava je jedinečnou příležitostí spatřit cenná díla společně před 
jejich aukcí, která se uskuteční v listopadu v Praze.

1. října – 9. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
NAKONEC JE TO OBRAZ PRÁCE S LIDMI
Výstava je věnovaná stavbám architekta Jiřího Čančíka.

1. října – 9. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
MICHAL BURÁŇ: SMUTEČNÍ SÍNĚ SOCIALISMU
Normalizační smuteční síně jsou fascinujícím svědectvím své doby, 
schopnosti architektů a výtvarníků vypořádat se s komplikovaným 
zadáním.

4. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. a 2. p.
DEN ZLÍNSKÉHO KRAJE 
Volný vstup do všech svých expozic.

17. října v 18.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
BÁSNÍCI V PROSTORU ZLÍN: ROSTISLAV VALUŠEK
Hostem večera Vladimír Havlík se svojí performancí.

NABÍDKA DOPROVODNÝCH A EDUKAČNÍCH 
PROGRAMŮ
Programy je nutné objednat předem na tel. čísle 775 665 247, 
nebo na e-mailové adrese martin.cada@galeriezlin.cz.

od 10. září, středy 10 – 11.30 hod. . . prostory stálé expozice
GALEŘIŠTĚ
Galeřiště je výtvarné hřiště v galerii. Do her s barvami, tvary a různý-
mi materiály se zapojí děti společně s rodiči pod vedením lektorky. 
E-mail: klara.kollarova@galeriezlin.cz, tel. 774 918 981

 ■GALERIE KABINET T.
12. budova Svitu, www.kabinett.cz
Otevřeno každé úterý od 12 do 18 hod. a kdykoliv po tel. dohodě.

do 31. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EVA KOŤÁTKOVÁ, JOSEF HOFER: RÁMY A RÁMCE

 ■GALERIE POD RADNICÍ
Budova radnice
Tel./fax 575 758 216, tel. 608 872 130, www.galeriepodradnici.cz

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kafírna Galerie pod radnicí
SPOLUPRACUJÍCÍ AUTOŘI

 ■GALERIE VÁCLAVA CHADA
Zlínský zámek, www.gvch.cz

do 10. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LUDMILA PADRTOVÁ: STROMY, PTÁCI, HLADINY
Kresby 2011 – 2014.

muzeum  � � � � � � � � � � � 
 ■MUZEUM JIHOVÝCHODNÍ MORAVY

Vavrečkova 7040, www.muzeum-zlin.cz,
Hana Čubanová, e-mail: hana.cubanova@muzeum-zlin.cz,
tel. 573 032 111; 573 032 326,
Prostory 14|15 BAŤOVA INSTITUTU

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXPOZICE „PRINCIP BAŤA – DNES FANTAZIE, 
ZÍTRA SKUTEČNOST“ 
Historická obuv a produkce firmy Baťa, Film, Cestovatelství.

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FRANTIŠEK BARTOŠ
Expozice díla významného pedagoga, jazykovědce a etnogra.

dlouhodobá výstava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZLÍN V PROMĚNÁCH ČASU
Historie Zlína a zlínského panství od pravěku po 19. století.

NABÍDKA DOPROVODNÝCH PROGRAMŮ
Programy i dílny je nutné objednat předem na tel. čísle 
573 032 320 nebo na e-mailu: objednavky.skoly@seznam.cz.

do 17. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . -1. p.
K ŠTĚSTÍ KLÍČEK JE STŘEVÍČEK BAŤA!
Výstava u příležitosti 120. výročí založení firmy Baťa.

do 17. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .foyer
BAŤA, SVIT A POKRAČOVATELÉ
Obuvnické firmy, které navázaly na tradici výroby na Zlínsku.

do 23. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
8. října v 17.00 h komentovaná prohlídka . . . . . . . . . . . . . .
V ZÁKOPECH A V ZÁZEMÍ: VELKÁ VÁLKA 1914-
1918 V EVROPĚ I NA ZLÍNSKU
Výstava u příležitosti 100 let od začátku I. světové války.

4. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DEN KRAJE
Volný vstup do stálých expozic a výstav, ve kterých bude připraven 
doprovodný program(včetně Muzea luhačovického Zálesí a NKP 
Ploština. Hrad Malenovice bude mít v tento den zavřeno.

2. října v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5. p.
NEZNÁMÁ ÍRÁNSKÁ POUŠŤ
Cestovatelská beseda s Jiřím Sladkým, autorem dvou knih ze sou-
časného Íránu.

9. října v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5. p.
S KAMEROU V RUCE NA MARKÉZÁCH-  
NEJODLEHLEJŠÍM SOUOSTROVÍ FRANCOUZSKÉ 
POLYNÉSIE
Přednášet bude cestovatel a dokumentarista Jiří Tesař ze Zlína.

16. října v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5. p.
S KAMEROU V RUCE ČÍNOU ZA MISTREM 
KONFÚCIEM
Přednáška cestovatele a dokumentaristy Jiřího Tesaře ze Zlína. 

23. října v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5. p.
DO ZEMĚ ORLŮ – ZOOLOGICKÁ EXPEDICE 
DO ALBÁNIE
Přednášet bude Dušan Trávníček ze zlínského muzea.

30. října v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5. p.
PŘÍRODOU SRÍ LANKY
Přednášejí Klára a Pavel Bezděčkovi z Muzea Vysočiny Jihlava.

15. října v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5. p.
SLOVANÉ NA VÝCHODNÍ MORAVĚ
Přednáška Jany Langové o nových archeologických objevech v na-
šem regionu.

16. října od 10 - 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5. p.
VÝSTAVA DROBNÝCH RADOSTÍ
Ke koupi budou předměty ke sváteční výzdobě podzimních a zim-
ních dnů, a panenky vyrobené pro UNICEF.

24. října 9 – 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. a 3. p.
ŠEVCOVSKÁ POUŤ

HRAD MALENOVICE
www.hradmalenovice.cz, Luděk Bubeník, kastelán, 
tel. 605 924 869
so, ne 10 – 12 a 13 - 16 h; út – pá  pouze objednané návštěvy, 
pondělí zavírací den (hradní interiéry, kaple, lovecké trofeje, 
vyhlídka z věže a noční prohlídka hradu). 

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HRADY JIHOVÝCHODNÍ MORAVY

ŠTERNBERKOVÉ V MALENOVICÍCH 
A POHOŘELICÍCH 1804-1945

DŘEVO, PROUTÍ, SLÁMA V TRADIČNÍ 
RUKODĚLNÉ VÝROBĚ

ZOOLOGICKÁ EXPOZICE - ZVÍŘATA NA ZEMI 
A ČLOVĚK 

ŘEMESLA VE STARÝCH MALENOVICÍCH 
S UKÁZKOU ŘEMESLNICKÝCH DÍLEN 
A VÝROBKŮ

nově dlouhodobá výstava  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .v hájence
KOUZLO DŘEVOŘEZBY
představí kolekci tradičních lidových plastik z proslavené štípské 
dílny Mašlíkovy, ale i předměty denní potřeby z oblasti Podřevnicka 
se svébytnou řezbářskou výzdobou.

11. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BARVÍŘSKÁ DÍLNA NA HÁJENCE
Barevná sobota pro děti i dospělé na hájence u hradu. Budou se 
barvit šály přírodními barvivy. Nutná rezervace časů 10–12 nebo 
13–15 h. Cena je 70 Kč a zahrnuje materiál na výrobu jednoho šálu.
e-mail: objednavky.skoly@seznam.cz, tel. 573 032 319,21

18. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HRADNÍ POUŤ KE SVATÉMU VENDELÍNOVI
Tradiční pouťový jarmark - kvízy, hry, tvořivé dílničky pro děti, cimbálo-
vé muziky, jarmareční písně, prodej šperků, svíček, sýrů, keramiky aj. 

KLUB PŘÁTEL VÝTVARNÉHO UMĚNÍ A KNIHY
Pavla Hradilová, tel. 608 741 563.

8. října v 16.00 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa
ODKAZ PANÍ LUKRÉCIE A PANA ALBRECHTA
Komentovaná prohlídka výstavy v Alternativě Zlín.

14. října v 17.00 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5. p.
VZPOMÍNKY NA SLOVENSKOU BŮDU
Přednáška s promítáním.

21. října v 17.00 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5. p.
RADIM HANKE
O své tvorbě promluví známý zlínský sochař.

knihovny  � � � � � � � � � � � 
 ■KRAJSKÁ KNIHOVNA F. BARTOŠE

14|15 BAŤŮV INSTITUT, budova 15, Vavrečkova 7040, 
tel. 573 032 500, www.kfbz.cz, e-mail:info@kfbz.cz

6. – 10. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TÝDEN KNIHOVEN

6. října – 27. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3. p.
7. října v 17.00 a 19.00 prohlídky s komentářem . . . . . . . .
JAK ŠEVCI V KNIHOVNĚ CVIKALI BOTY
Výstava historických fotografií 15. budovy.

8. října v 17.00 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
BÁSNÍK – ROMÁN O IVANU BLATNÉM
Autorské čtení spisovatele Martina Reinera s besedou.

3. října v 19.00 hod.  . . . . . . . . . . . .2. p. ústřední knihovny
9. října v 18.30 hod.  . . . . . . obvodní knihovna Jižní Svahy
S TVOJÍ DCEROU NE
Amatérské Sdružení Profesionálních Knihovníků ASPIK, které tvoří 
zaměstnanci Krajské knihovny Františka Bartoše ve Zlíně, uvede 
komedii Antonína Procházky.

6. – 10. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LITERÁRNÍ KUFR
Zábavný program pro školní třídy v oddělení pro děti.

14. října v 17.00 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
ARABSKÁ ASTRONOMIE
Beseda pro veřejnost.

15. října v 16.00 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
KRÁSA SOUČASNÉ POEZIE
Literární beseda s básníkem a vysokoškolským pedagogem Zbyň-
kem Šiškou, rodákem z Malenovic.

16. října v 17.00 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
FRANCOUZSKÝ PODZIM VE ZLÍNĚ – JULIEN 
MOREL
Přednáška francouzského umělce Juliena Morela.

22. října v 17.00 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
FRANCOUZSKÝ PODZIM VE ZLÍNĚ - AURÉLIE 
STETTLER
Aurélie Stettler jako představitelka Francie v České republice bude 
hovořit o Francii a francouzském národě.

29. října v 17.00 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
SMRT V HOTELU METROPOL
Přednáška Dagmar Hájkové z Masarykova ústavu a Archivu Akade-
mie věd ČR v rámci cyklu Rozumíme historii?! o působení Tomáše 
Garrigue Masaryka za první světové války.

16. října v 16.00 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
JULIEN MOREL
Vernisáž výstavy francouzského umělce Juliena Morela –umělce, 
výtvarníka a malíře ze Saint-Étienne, který se zabývá přestavbou 
dělnických měst a průmyslových oblastí.

do 30. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4. p.
1. SVĚTOVÁ VÁLKA VE SDĚLENÍ ZŘÍZENECTVU 
FIRMY T. & A. BAŤA Z ROKU 1918
Válečné informace z Digitální knihovny.

do 30. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3. a 4. p.
1. SVĚTOVÁ VÁLKA (1914 – 1918) V ČESKÉ 
A SVĚTOVÉ LITERATUŘE 
Seznámení s „velkou válkou“ prostřednictvím českých prozaiků 
a básníků, „zákopová válka“ v odborných, populárně-vědných kni-
hách a válečná tematika v dílech světových autorů.

14. října 10.00 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
JAK NAJDU CO HLEDÁM
Kurz pro veřejnost zaměřený na vyhledávání dokumentů v katalogu 
knihovny.

7. a 21. října 10.00 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU
Přihlášky předem: osobně u výpůjčního pultu ve 2. p. nebo na tel. 
730 581 102.

říjen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . knihovna Jižní Svahy
PUTOVÁNÍ ZLÍNSKÝM KRAJEM 
Výstava výtvarných prací družiny ZŠ Okružní.

říjen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . knihovna Díly
BARVY PODZIMU
Výtvarné práce MŠ T. Bati.

kultura
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kulturapřehled akcí v říjnu
23. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14|15 Baťův institut
SVĚT BEZ HRANIC
Akce na podporu integrace cizinců v České republice. 

9.00 – 18.00 hod. . . . . . . . sál A, a další prostory institutu
PŘEDNÁŠKY O INTEGRACI CIZINCŮ PRO ŽÁKY ZŠ

13.00–14.00 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDNÁŠKA O INTEGRACI CIZINCŮ PRO 
ODBORNOU VEŘEJNOST 

od 14.00 hod. . . . . . . . . . . . .platforma, knihovna, muzeum
VOLNOČASOVÉ SOUTĚŽE PRO RODINY S DĚTMI 
Lukostřelba, kvízy, dekorace a hry z Mongolska, dětské hry z Vietna-
mu a z Ruska, interaktivní čtení v mongolštině, vietnamštině a rušti-
ně s překladem. (15.00–15.30 Mongolsko, 15.30-16.00 Vietnam, 
16.30–17.00 Rusko).Prohlídka muzea v 15.00 h a v 16.00 h.

15.00–16.00 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sál A
BANÁNOVÉ DĚTI
Promítání dokumentárního filmu.

v 17.00 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . kavárna Šachmat 
SONHUONG MUSIC
Hudebně taneční vystoupení.

středisko volného 
času � � � � � � � � � � � � � � � 
Kotěrova 4395, tel. 577 431 542
www.ostrovzl.cz, e-mail: svc@ostrovzl.cz

1. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝTVARNÝ ATELIER – VÝROBA SÁDROVÝCH 
MASEK

2. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BESEDA: RIZIKOVÉ PROJEVY CHOVÁNÍ

6. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

7. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TURNAJ VE STOLNÍM TENISE

8. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SOUTĚŽNÍ ODPOLEDNE V BLÁZNIVINÁCH O CENY

11. října v 17.00 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . les u Kocandy
HALLOWEENSKÁ SOBOTA – LES KOCANDA

13. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KROUŽEK VAŘENÍ

15. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SPORTOVNÍ ODPOLEDNE S MLSÁNÍM

16. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POVÍDÁNÍ NA TÉMA: KOUŘENÍ

20. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HALLOWEENSKÉ MECHECHÉ

21. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POVÍDÁNÍ NA TÉMA: SEXUÁLNÍ VÝCHOVA

29. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SOUTĚŽNÍ ODPOLEDNE V NETRADIČNÍCH 
DISCIPLÍNÁCH

dům dětí a mládeže� � � 
ASTRA Zlín, Tyršovo nábřeží 801,
tel.: 575 753 480, Družstevní 4513, tel.: 577 142 742 , www.
ddmastra.cz, e-mail: ddmastra@ddmastra.cz
Každý den do 17.30 h probíhá zápis do kroužků a kurzů!

1. října 14.00–17.00 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ - MALÁ ZOO

9. října 15.00–18.00 hod.  . . . . . . . . . . . . . .u II. segmentu
DRAKIÁDA 2014
Milan Rábek; tel. 606 093 080

4. října v 10.15 hod.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . MHD Louky
PODZIMNÍ VYCHÁZKA S MYSLIVCEM
Špekáčky s sebou. Ukončení akce ve 14.00 h.
Monika Hiblerová; tel.725 099 174

11. října v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . lesopark na Podlesí
STEZKA ODVAHY HALLOWEENSKÝM LESEM
S sebou špekáčky na opékání. Pouze za příznivého počasí.
Ivana Vladíková, tel. 729 099 192; e-mail: i.vladikova@ddmastra.cz

29. října 9.00–13.00 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . Družstevní
PRÁZDNINOVÁ PLAYSTATION PÁRTY
Přezůvky a svačinu s sebou. Vstupné 20 Kč.
Milan Rábek, tel. 606 093 080

29. října v 8.00 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Družstevní
PRÁZDNINOVÝ VÝLET DO VSETÍNA
Návštěva výroby vánočních ozdob pro děti 6–14 let. S sebou svači-
nu a pláštěnku. Monika Hiblerová; tel.725 099 174 

25. října 9.00–11.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . .Tyršovo nábř.
SOBOTNÍ VLÁČKOVÉ DOPOLEDNE
Ukázka kolejiště a vláčků a tvoření pro děti.
Naďa Klímková, tel. 725 099 186

pozvánky � � � � � � � � � � � 
5. října v 18.00 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Epupa Café
BOSENSKÉ PYRAMIDY A TUNELY RAVNE
Přednáška etikoterapeutky Ivy Hastíkové z expedice.

6. října v 19.00 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .UTB Zlín 
ZAMILOVAT SE…
Komedie o lásce s Janou Paulovou a Pavlem Zedníčkem.
tel. 576 114 529, www.september.cz

7. – 12. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velehrad
EXERCICIE PRO ŽENY
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

12. října 16.30 – 19.00 hod.  . . . . . . . Centrum pro rodinu
MANŽELSKÉ VEČERY
Cyklus 9 setkání nad tématy partnerského vztahu. V průběhu kurzu 
možnost hlídání dětí. tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

15. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Centrum Arkána
VILIAM POLTIKOVIČ: BRÁNA SMRTI
www.centrumarkana.cz

17. října v 19.00 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .UTB Zlín
IRSKÁ TANEČNÍ SHOW – LOVE IN FLAMES
Velkolepý projekt tanečního souboru Merlin plný irského tance, ste-
pu a podmanivé hudby.

18. října 9.00–13.00 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . .Mladcová
VÝLOV ZBOŽENSKÉHO RYBNÍKA
Občerstvení zajištěno.

19. října 15.00–19.00 hod.  . . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
ODPOLEDNE V RYTMU S BIG BANDEM ZLÍN

22. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .UTB Zlín
ZDEŇKA JORDÁNOVÁ: BUĎ OPRAVDOVÝ
Informace a předprodej vstupenek: www.reiwana.cz

23. října 18.00 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
LÉČENÍ TRADIČNÍ ŠAMANSKOU MEDICÍNOU
Přednáka lékařky neurologie a rehabilitace, praktikující ve své praxi 
i alternativní metody léčby

30. října v 19.00 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .UTB Zlín
TÁTA
„One man show“ volně navazující na oblíbeného CAVEMANA.
tel. 576 114 529, www.september.cz

5. listopadu v 19.00 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .UTB Zlín
V PAŘÍŽI BYCH TĚ NEČEKALA, TATÍNKU
Komedie s P. Nárožným, J. Šťastným, nebo J. Čenským, J. Malou, S. 
Postlerovou aj. tel. 576 114 529, www.september.cz

děti, mládež, rodina� � 
4. října v 15.00 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
ZÁVODY DĚTÍ NA HOROLEZECKÉ STĚNĚ
tel. 571 118 980

6. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
Cvičení, příprava zdravých svačinek.

6. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
KLUB MAMINEK
Seznámení se semináři Láska v rodině dle Prekopové.

8. října v 15.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu 
ŠPERKY Z FIMO HMOTY
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

9.–11. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . hala Euronics
PUZZLE FESTIVAL VE ZLÍNĚ
K vidění největší puzzle na světě sestávající z 33 600 dílků, které 
se bude snažit co nejrychleji poskládat deset týmů dobrovolníků. 
www.aktivnezivotem.cz

11. října ve 14.00 hod.  . . . . . . . . . . . hřiště v Jaroslavicích
VELKÁ ZLÍNSKÁ DRAKIÁDA
www.nenuda.eu

11. října v 15.00 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
ZÁVODY RODIN NA JEZDÍTKÁCH
tel. 571 118 980

13. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
KREATIVNÍ TVORBA – VYRÁBĚNÍ Z PŘÍRODNIN
tel. 777 779 027

16.října v 17.00 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . T-klub, Divadelní
PREVENCE ÚRAZU PÁTEŘE A MÍCHY
Debatní seminář pro mládež, pracovníky s mládeží a rodiče
www.4r4y.eu, tel. 608 783 745

17.–18. října v 18.00 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
ŘÍJNOVÁ NOC PRO DĚTI  OD 6 DO 13 LET
www.galaxiezlin.cz

18. října v 15 hod. . . . . . Stezka Zdraví, Tlustá hora,závora
DÝŇOBRANÍ PRO RODINY
Úkoly s podzimní tematikou, tvoření z dýní, podzimní stezka duchů 
aj. Zajištěno občerstvení v podobě koláčků, moštů pro děti a burčá-
ku pro dospělé. Vstupné je 50 Kč.

19. října ve 14.00 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
GALAXIE SLAVÍ 5. NAROZENINY! BOHATÝ 
PROGRAM

20. října v 17.00 hod. . . . . . . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
LÁSKA V RODINĚ DLE PREKOPOVÉ

20. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
SNOEZELEN – ZVUKY PŘÍRODY
tel. 777 779 027

22. října v 15.30 hod. . . . . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu 
DEKORACE Z DRÁTKŮ – TVOŘIVÉ ODPOLEDNE
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

23. října ve 14.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . .Hanzelkova vila
KERAMICKÁ DÍLNA

23. října v 17.00 hod. . . . . . . Kamarád-Nenuda, Snoezelen
RODINNÉ ZÁŽITKOVÉ ODPOLEDNE
tel. 777 779 027

27. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
POHYBOVÝ PROGRAM - HALLOWEEN
tel. 777 779 027

31. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Domino
SVĚTLUŠKOVÝ REJ S LAMPIONY
Více na tel. 577 218 708, e-mail: info@idomino.eu

CELODENNÍ ŠKOLIČKA PRO DĚTI OD 12 MĚS.
CVIČENÍ S DĚTMI OD 6 MĚS.
TANEČNÍ KROUŽEK PRO DĚTI OD 3 LET
MAŽORETKY PRO HOLČIČKY OD 5 LET
Dětské centrum Beruška o.s., ul. Ševcovská a Podlesí IV,
tel. 605 480 110, www.beruskazlin.cz, www.facebook.com/berus-
kazlin

po–pá 7.00–17.00 hod. . . . . . . . . . . . . Domino, Jižní Svahy
JESLIČKY OD JEDNOHO ROKU

poradny  � � � � � � � � � � � � 
 ■KRIZOVÉ LINKY SOS ZLÍN - 24 HOD.

tel. 577 431 333, 778 400 170
Internetová poradna: e-mail: sos@zlin.cz
Schránka SOS pro děti a mládež: www.sos.zlin.cz
www.soslinka.zlin.cz
Celostátní linka bezpečí pro děti: 116 111

 ■OBČANSKÁ PORADNA STROP
Dlouhá 2699 (za Zelenáčovou šopou), tel. 571 110 896, www.
strop-zlin.cz, po 9 – 13 a st 12 – 15.30 hod., út a čt po dohodě
Bezplatné odborné sociální poradenství osobám ohroženým soci-
álním vyloučením - dluhová problematika, bydlení, pracovní právo 
a spotřebitelské poradenství.

 ■CENTRUM PORADENSTVÍ PRO 
RODINNÉ A PARTNERSKÉ VZTAHY

U Náhonu 5208, tel. 577 210 809,  
e-mail: info@centrum-poradenstvi.cz, www.centrum-poradenstvi.cz

PORADENSKÉ CENTRUM
Bezplatné psychologické, sociální a právní poradenství osobám, 
které řeší osobní, partnerské, manželské nebo rodinné problémy.
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kultura přehled akcí v říjnu
INTERVENČNÍ CENTRUM
E-mail: ic@centrum-poradenstvi.cz, www.centrum-poradenstvi.cz
Bezplatná pomoc osobám, které jsou ohroženy domácím násilím.

CENTRUM NÁHRADNÍ RODINNÉ PÉČE
Bezplatné poradenství pro děti v náhradních rodinách, pro náhrad-
ní rodiny a zájemce o všechny typy náhradní rodinné péče.

 ■PORADNA PRO ŽENY A DÍVKY
Tel. 577 222 626, www.poradnazlin.webnode.cz
Podpora ženám, dívkám i rodinám v obtížných životních situacích.

 ■OBČANSKÁ PORADNA CHARITY ZLÍN
Zálešná I/4057, www.zlin.charita.cz, tel. 577 012 454
Bezplatné odborné sociální poradenství poskytované osobám v krizi, se-
niorům a rodinám jak v ambulanci, tak i v domácnostech uživatelů služby.

 ■MAMMA HELP - PORADNA  
PRO ŽENY S RAKOVINOU PRSU

OD Modus, 4. etáž, tel. 739 632 888, www.mammahelp.cz,
po, út, čt 10 - 15 hod., st 10 - 17 hod.
Vyléčené onkologické pacientky bezplatně poskytují všestrannou 
pomoc ženám s rakovinou prsu a jejich blízkým.

 ■PORADNA NA DLANI
Domino, Dětská 4698, tel. 800 888 942, www.idomino.eu
Psychologicko-poradenské a psychoterapeutické služby a rodinná 
mediace; speciálně pedagogické a pedagogické poradenství.

 ■LOGOS – PORADNA PRO DĚTI, 
DOSPÍVAJÍCÍ A JEJICH RODIČE

Unie Kompas, Pod Stráněmi 2505, tel. 734 440 027, www.unko.cz
Individuální psychologické a sociální poradenství, rodinná terapie, 
práce s dětmi s ADHD. Služby pro pěstounské rodiny.

 ■ONYX
www.os-onyx.cz, tel. 774 256 540
Bezplatné poradenství pro uživatele drog a jejich blízké, kontaktní 
centrum, streetwork.

senioři, kluby  � � � � � � � 
8. října v 15.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Centroprojekt
SETKÁNÍ DIABETIKŮ ZO DIA SPCCH
Beseda s MUDr. A. Gregorovou.

 ■KLUB ABSOLVENTŮ BAŤOVY ŠKOLY 
PRÁCE

Baťova vila, www.klub-abs.cz, e-mail:info@klub-abs.cz

1. října v 16 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . UTB, Mostní
KLUBOVÁ STŘEDA

 ■KLUB AKTIVNÍCH SENIORŮ
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

10. října 9.30–11.30 hod.. . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
ŽIJI KULTUROU

24. října 9.00 – 13.00 hod.  . . . . . . . . Centrum pro rodinu
NEBE ANEB VĚČNÝ DOMOV

 ■KLUB SENIORŮ MALENOVICE
Mlýnská 845, 724 223 611, tel. 577 106 120 od 13 hod.

 ■KLUB SENIORŮ KVÍTKOVÁ
tel. 575 570 772, st a čt 13 - 17 hod.

12. října 14.30 – 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
TANEČNÍ ODPOLEDNE

26. října 14.30 – 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
VINOBRANÍ S BURČÁKEM A PROGRAMEM

 ■SEKCE UČITELŮ A ŠK. PRACOVNÍKŮ
e- mail ludmilapelechova@seznam.cz

 ■KLUB SENIORŮ PODHOŘÍ
tel. 775 030 411, e-mail. kspodhori@seznam.cz 
Kroužky a kurzy platí podle týdenního plánu.

2. října v 10 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . Městské divadlo Zlín
DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ DIVOTVORNÝ HRNEC

21. října v  9 hod. . . . . . . . .aula zdravotnické školy B. čtvrť
ZAHÁJENÍ AKADEMIE III. VĚKU

 ■KLUB SENIORŮ U MAJÁKU 

 ■KLUB SENIORŮ KUDLOV
budova MŠ, e-mail: ks.kudlov@seznam.cz

 ■KLUB SENIORŮ V PŘÍLUKÁCH

čtvrtky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TURISTIKA A VLAKOVÉ VÝLETY

2. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SPOLEČNÁ NÁVŠTĚVA VÝSTAVY V ALTERNATIVĚ

9. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDNÁŠKA O PŘEKYSELENÍ ORGANIZMU 
A JEHO VLIVU NA ŽIVOT

16. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TVORBA HRAČEK Z TEXTILU

23. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDNÁŠKA O HISTORII FILMOVÝCH ATELIÉRŮ 
VE ZLÍNĚ

30. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CVIČENÍ PAMĚTI

 ■KLUB SENIORŮ LUŽKOVICE
Na Gruntech 29, tel. 575 570 744

2. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MĚSTSKÉ DIVADLO ZLÍN

 ■KRAJSKÁ RADA SENIORŮ ZLÍN
tel. 606 171 503. Akce jsou určené široké seniorské veřejnosti.

1. října ve 14 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
OSLAVA MEZ. DNE SENIORŮ
Občerstvení, tanec, tombola.

14. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VELKÝ MEDER

 ■KLUB ZDRAVÝCH SENIORŮ ČČK ZLÍN
tel. 603 492 431

7. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁJEZD PODHAJSKÁ

hvězdárna zlín  � � � � � � 
Lesní čtvrť III/5443, www.zas.cz, e-mail: zas@zas.cz 
tel. 732 804 937

9. října v 18.00 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NIKO BURGET: ALPSKÉ VRCHOLY

13. října v 19.00 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
IVAN HAVLÍČEK: PLYN MEZI HVĚZDAMI

25. října v 17.00 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VERNISÁŽ VÝSTAVY GRAND PRIX ARCHITEKTŮ
Významné realizace dokončené v ČR do ledna 2014.

30. října v 18.00 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PETR SLINTÁK: SARDINIE

po, st, pá 20.00 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POZOROVÁNÍ NOČNÍ OBLOHY PRO VEŘEJNOST
Mimo uvedené dny pro skupiny je možno dohodnout mailem.

zoo a zámek lešná � � � 
www.zoozlin.eu, Lukovská 112
8.30 – 17 hod., pokladna 8.30 – 16.30 hod.
Zámek Lešná: po-pá ve 13.00 h, so, ne 10.00–16.00 h

3., 10. a 17. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VEČERNÍ LAMPIONOVÉ PROHLÍDKY ZOO 
A ZÁMKU LEŠNÁ 
Prohlídky s průvodcem z nádvoří zámku v 18.30 h, 18.45 h,  
19.00 h, 19.15 h a v 19.30 h. Zámecká prohlídka odstartuje 
v 18.30 h., další budou následovat po dvaceti minutách.

5. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SVĚTOVÝ DEN ZVÍŘAT
Prohlídky expozice Zátoka rejnoků, pracovní dílny pro děti a soutěže.

1. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HALLOWEEN V ZOO
Výroba lamp a lampiček z dýní a řepy, malováním halloweenských 
baněk a večerní procházka s lampiony.

základní umělecké 
školy  � � � � � � � � � � � � � � 

 ■ZUŠ ZLÍN
Štefánikova 2987, tel. 577 210 008, www.zus.zlin.cz

4. října 9.00–13.00 hod. . . . . . . . . . . . před mrakodrapem
7. října v 10.00 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
SETKÁNÍ S BÝVALÝMI KOLEGY

8. října v 17.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
I. HUDEBNÍ VEČER

20. října v 16.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .foyer
PODZIMNÍ TVOŘENÍ: VÝSTAVA VÝTVARNÉHO OBORU

22. října v 17.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
II. HUDEBNÍ VEČER

 ■ZUŠ ZLÍN-MALENOVICE
Tel. 577 158 412, 731 651 356, www.zusmalenovice.cz

21. října v 17.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Zrcadlový sál
ŽÁKOVSKÝ KONCERT

říjen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .vestibul výtv. oboru
PLENÉR RADÍKOV

říjen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . knihovna Malenovice
PŘÍRODNINY – VÝSTAVA

říjen . . . . . . . . . . . . . . . . . vestibul hud. a výtvarného oboru
VÝSTAVA PRACÍ ABSOLVENTŮ VÝTVARNÉHO OBORU

 ■ZUŠ ZLÍN - JIŽNÍ SVAHY
Okružní 4699, tel. 577 143 767, 734 446 001
www.zuszlin.inext.cz, e-mail: info@zusokruzni.cz

11. října dopoledne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16. ZŠ
DEN ZDRAVÍ
Zahraje Cimbálová muzika Valášek a žáci studující na keyboard.

16. října ve 14.00 hod.  . . . . . . . . . . . . .přízemí 21. budovy
OCENĚNÍ KNIHOVEN A KNIHOVNÍKŮ
Vystoupí žáci ZUŠ,

15. října v 18.00 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa
PRVNÍ ŽÁKOVSKÝ KONCERT

říjen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . knihovna na Jižních Svazích
KDYŽ JSME OSTROUHALI PASTELKY –VÝSTAVA

 ■ZUŠ HARMONIE
B. Němcové 258, tel. 577 221 330, e-mail: info@zus-harmonie.cz, 
www.zus-harmonie.cz

21. října v 18.00 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
PODZIMNÍ KONCERT

 ■ ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA MORAVA
Kotěrova 4395, tel. 577 018 897, e-mail: info@zusmoravazlin.cz,
www.zusmoravazlin.cz

koncerty  � � � � � � � � � � � 
2. října v 19.00 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
DEVÍTKA

3. října v 19.30 hod.  . . . . . . . . . . kostel sv. Filipa a Jakuba
KONCERT DUCHOVNÍ HUDBY
Slovenský krestanský spevácký zbor Krédo – Viruju.

4. října v 15.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . štípský kostel
KONCERTNÍ ADORACE V RÁMCI POUTĚ VE ŠTÍPĚ
Slovenský krestanský spevácký zbor Krédo – Viruju.

9. října v 19.00 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
JIRKA HOLOUBEK TRIO

10. října ve 20.00 hod.  . . . . . . . . . . .Masters of Rock Café
JASNÁ PÁKA

11. října ve 20.00 hod. . . . . . . . . . . .Masters of Rock Café
RAGE - METALOVÉ TRIO S HOSTY

12. října v 19.00 hod. . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
MARNÁTOSNAHA

16. října 19.00 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
POZDNÍ SBĚR + CROSS COUNTRY
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kultura, sportpřehled akcí v říjnu
17. října ve 20.00 hod.. . . . . . . . . . . .Masters of Rock Café
ZAKÁZANÝOVOCE & IMODIUM

18. října ve 20 hod. . . . . . . . . . . . . . .Masters of Rock Café
ULI JON ROTH
někdejší skladatel, kytarista Scorpions.

19. října v 17.00 hod. . . . . . . .kostel Narození Panny Marie 
ve Štípě
KONCERT ŠTÍPSKÝCH VARHANÍKŮ

19. října ve 20.00 hod. . . . . . . . . . . .Masters of Rock Café
DEATHSTARS, THE DEAD AND LIVING

19. října v 19.00 hod.  . . . . . . . . . . . . . . .  Zelenáčova šopa
BLUEGROUND

20. října ve 20.00 hod. . . . . . . . . . . .Masters of Rock Café
ZDENĚK IZER A ŠÁRKA VAŇKOVÁ

25. října ve 20.00 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . hala Euronics
ACCEPT - JEDINÝ KONCERT LEGENDY PRO ČR

25. října 19.00 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
DIVADLO PÁSOVEC

26. a 27. října v 19.00 hod. . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
HOP TROP

30. října v 19.00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
PETRA BÖRNEROVÁ DUO & BIG FAT CHUBBY - 
FOLK-ROOTS-BLUES

1. listopadu ve 20.00 hod.  . . . . .Kongresové centrum Zlín
YAMATO – BUBENICKÁ SHOW

taneční školy� � � � � � � � 
 ■DANCE STUDIO ART FACTORY 

nově v prostorách Domu kultury Zlín, Gahurova ul. 
www.artfactoryzlin.cz, TŠ Mědílkovi, tel. 775 141 123
Kurzy street dance, vyučují: Tess, Mulla Zuev, Regina Aitova, Alesh, 
Háňa Křepelková, O´Step

kurzy, kroužky  � � � � � � 
18. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Hotel Lázně Kostelec
KURZ VÝKLADU KARET SE SIMONOU KRÁLOVOU
Přihlášky na tel. 777 893 315

7. října 15.00–17.00 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
PC KURSY PRO ZAČÁTEČNÍKY
6 dvouhodinových lekcí. www.batova-vila.cz, tel. 577 219 083

2. října od 19.00 hod. . . . . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
KURZ PRO NASTÁVAJÍCÍ RODIČE
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

týden zdraví  � � � � � � � �  
6.–12. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .17. ZŠ Křiby
CVIČÍME (A JÍME) PRO SVÉ ZDRAVÍ*
Cvičení za poloviční cenu, recepty pro zdraví, poradenství k výživě aj. 
Objednávky na tel. 721 760 136, www.aerobic-zlin.cz

6.–8. října 17.00–19.00 hod. . . . . . . . . . . . .Sv. Čecha 516
DIAGNOSTICKÉ A PORADENSKÉ CENTRUM 
V OBLASTI PÉČE O NOHY
Bezplatné služby včetně komplexní diagnostiky pohybového apará-
tu, konzultace s fyzioterapeuty.

6.–9. října 13.00 – 15.00 hod. . . . . . . . . . . . . . . nám. Míru
ČČK ZLÍN
Ukázky první pomoci, měření TK, informace k vybavení lékárniček 
a propagace dárcovství krve.

6. října 10:00-15.00 hod. . . . . . . . . . . . . . . radnice, č. 131
MĚŘENÍ A PORADENSTVÍ DIA*
Měření glykémie, cholesterolu a tlaku, vážení a výpočet BMI

6. října 10.00–11.00 hod.. . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
CVIČENÍ PRO MAMINKY S DĚTMI 

6. října 11.00–12.00 hod.  . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
ZDRAVÁ SVAČINA PRO DĚTI

6. října 15.00–16.00 hod.  . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
KIDS DANCE – TANEČNÍ HODINA PRO DĚTI

6. října 16.00–17.00 hod. . . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
PILATES - CVIČENÍ

6. října 16.00– 17.00 hod.  . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
ZDRAVÁ SVAČINA PRO DOSPĚLÉ

6. října 17.00–18.00 hod. . . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
BOSU - CVIČENÍ NA BALANČNÍ PODLOŽCE 

6. října 18.00–19.00 hod.  . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
FLOWTONIC + BOSU - CVIČENÍ

6. října 16.00–18.00 hod.  . . . . . . . . . . . . . radnice, č. 131
PSYCHOSOMATIKA A BACHOVA KVĚTOVÁ 
TERAPIE
Přednáška a workshop Mgr. Jitky Čulíkové, jak zmírnit intenzivní 
a chronické emoce způsobující stres a nemoc.

6. října v 18.00 hod.  . . . . . . . . Sahadža jóga, T. Bati 3240
JAK SE ZBAVIT STRESU?
Bezplatná přednáška s praktickým cvičením. tel: 602 557 916

7. října 10.00–12.00 hod. . . . . . . . MŠ ul. Slovenská 1808
PŘIROZENÝ POHYB JAKO PREVENCE OBEZITY*
Za příznivého počasí jsou veřejnosti nabízeny ukázky aktivit na pří-
rodní zahradě.

7. října 16.00–18.00 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Prašád
ZDRAVÉ SVAČINKY PRO DĚTI*
Interaktivní přednáška s nutriční terapeutkou, ukázky, ochutnávky 
a doprovodný program pro děti. Vstupné 30 Kč dospělí, děti zdar-
ma.
Tel: 730 516 698, www.aktivnezivotem.cz 

7. října ve 13.00 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . T.G.M 1279
CO JE TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI* 
Přednáška pro seniory.

7. října 16.00–17.00 hod. . . . . . . . . . . . . . . radnice, č. 131
HOMEOPATIE*

7. října v 17:00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . radnice, č. 131
DENTÁLNÍ HYGIENA - PREVENCE*

8. října 10.00–11.00 hod.. . . . . . . . . Broučkova 372, aula
ZDRAVÝ ŽIVOT*
Ochutnávka zdravé výživy připravená studenty školy.

8. října 14.00–15.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . radnice, č. 131
MĚŘENÍ CHOLESTEROLU, GLYKÉMIE A TK*

8. října v 10.00 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . T. G. M 1279
CO JE TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI* 
Přednáška pro seniory.

8. října 16.00–17.00 hod. . . . . . . . . . . . . . . radnice, č. 131
KLÍŠŤOVÁ ENCEFALITIDA A LYMSKÁ BORELIÓZA*

8. října 17.00–18.00 hod. . . . . . . . . . . . . . . radnice, č. 131
SPRÁVNÉ STRAVOVÁNÍ*

8. října v 18.00 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Sv. Čecha 516
CELOSTNÍ PŘÍSTUP VE FYZIOTERAPII 
A REHABILITACI*

8. října v 18.00 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
HUDEBNÍ VYSTOUPENÍ S MEDITACÍ
Více na tel. 602 557 916.

9. října 9.00 – 15.00 hod. . . . . . . . . . . . . . . radnice, č. 131
SOCIÁLNÍ SLUŽBY PRO DIABETIKY*
Měření glykémie a tlaku pro veřejnost, poradenství. 

9. října ve 14.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . Klub seniorů Příluky
PŘEKYSELENÍ ORGANISMU A JEHO VLIV 
NA ŽIVOT*

9. října v 15.00 hod.  . . . . . . . . . . . Klub seniorů Lužkovice
VÝŽIVA U CIVILIZAČNÍCH ONEMOCNĚNÍ*

9. října 17.00–18.00 hod. . . . . . . . . . . . . . . radnice, č. 131
JÓGA V DENNÍM ŽIVOTĚ V OBDOBÍ MENOPAUZY

9. října v 18.00 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Sv. Čecha 516
VLIV NADVÁHY A REDUKCE HMOTNOSTI 
NA POHYBOVÝ APARÁT*

9. října v 9.00 hod.. . . . . . . . . Mostní 4058, Ergo, Horizont
VÝTVARNÉ AKTIVITY SE ZAPOJENÍM VEŘEJNOSTI

9. října v 15:00h  . . . . . . . . . . Mostní 4058, Ergo, Horizont
ŽIVOT SE SCHIZOFRENIÍ*

10. října v 10.00 hod.  . . . . . . Mostní 4058, Ergo, Horizont
HUDEBNÍ HRY A ARTETERAPIE SE ZAPOJENÍM 
VEŘEJNOSTI

10. října ve 14.00 hod.  . . . . . Mostní 4058, Ergo, Horizont
SPOLEČNÉ BESEDY NÁVŠTĚVNÍKŮ A KLIENTŮ 

CENTRA

9.–10. října 16.00–18.00 hod.. . . . . . . . . . . . . .Svah Zlín*
11. října 14.00–18.00 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . Svah Zlín
LUKOSTŘELBA

10. října v 15.00 hod.  . . . . . . . . . . . . Klub seniorů Podhoří
SPORT - NADĚJE PRO PARKINSONA*
Přednáška a pochod s holemi do centra Zlína.

10. října v 15.00 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . T. G. M 1279
VÝZNAM ZDRAVOTNÍHO TĚLOCVIKU PRO 
SENIORY*

10. října 8.00–12.00 hod.  . . . . . . . . .Hornomlýnská 3712
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ V AZYLOVÉM 
ZAŘÍZENÍ A NÍZKOPRAHOVÉM DENNÍM CENTRU

10. října v 17.00 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Sv. Čecha 516
FYZIOTERAPIE NENÍ MASÁŽ*

10. října v 19.00 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . .Sv. Čecha 516
SPORTOVNÍ FYZIOTERAPIE*

11. října v 9.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . T.G. M 1279
VÝZNAM ZDRAVOTNÍHO TĚLOCVIKU PRO 
SENIORY* 

11. října v 8.00 hod.  . . . . . . . . . . .vlak. nádraží Otrokovice
PODZIMNÍ VÍKEND V CHŘIBECH*
Pěší túra cca 25 km přes Žlutavu, k rozcestí „U Mrazíka“, přes Bu-
dačinu a Kudlovskou dolinu na Bunč. Odtud přeprava do Otrokovic 
a vlakem zpět do Zlína. Zajištěno bezplatné občerstvení.

11. října 9.00–18.00 hod.  . . . . . . . . . . . . Bartošova 4393
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ - SOLNÁ JESKYNĚ 
A POLÁRIUM SOLANKA
Volný vstup do solné jeskyně a 50% sleva na vstup do polária. Do-
provodný program. Rezervace na tel. 724 947 466
www.solankazlin.cz

11. října v 10.00 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Orlovna
SEZNÁMENÍ S JÓGOU
Lekce jógy za poloviční cenu 45 Kč. tel: 777 117 116

11. října v 17.00 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Sv. Čecha 516
ERGONOMIE*

11. října v 19.00 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . .Sv. Čecha 516
FYZIOTERAPIE A PŘÍSTUP KE ZDRAVÍ V ČR 
A SRN*

TÝDEN ZDRAVÍ VE ZLÍNSKÝCH ŠKOLÁCH
ZÁKLADNÍ ŠKOLA ZLÍN, KŘIBY 4788*
Celý týden probíhají ve škole projekty „Mňam“ (zdravá svačinka) a  
„Hodina duševního zdraví“ (nácvik relaxace)

10. října 15.00–17.00 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KLAUNIÁDA PLNÁ SOUTĚŽÍ A ZDRAVÉHO 
POHYBU

10. října 15.00–17.00 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SPORTOVNĚ ZÁBAVNÉ ODPOLEDNE PRO DĚTI 
A JEJICH RODIČE

17.00–18.00 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MALÁ KOPANÁ: RODIČE VERSUS PEDAGOGOVÉ 
A ŽÁCI ŠKOLY

Doplněno vystoupením klaunů a kroužku Afrického bub-
nování.

ZÁKLADNÍ ŠKOLA ZLÍN, OKRUŽNÍ 4685*
Zážitkové programy a besedy: gamblerství, kouření, 1. pomoc, SOS 
Linka bezpečí, soutěže: Zdravá výživa, vycházky aj.

11.října  9.00–12.00 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DEN ZDRAVÍ VE ZDRAVÉ ŠKOLE
- ochutnávka pokrmů zdravé výživy, měření krevního tlaku; tukové, 
kostní a svalové hmoty, soutěžní kvízy, kondiční cvičení v posilov-
ně,aerobik, ukázky výrobků lidových řemesel a prodej vitamínových 
doplňků aj. 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA ZLÍN, M. ALŠE 558*
Celý týden zaměřen na propagaci zdravého životního stylu, jídelníč-
ku a pitného režimu. Uskuteční se běh lesem a procházky na Stezce 
zdraví.

11. října 14.00–17.00 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ODPOLEDNE PLNÉ SPORTU A FITNESS PRO 
VŠECHNY
Trampolínky, roztleskávačky, badminton, míčohraní, Zumba a Nor-
dic walking na Stezce zdraví. Rozpis lekcí na www.zsmalse.cz 
Vysvětlivky: *  Podpořeno statutárním městem Zlínem
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přehled akcí v říjnu sport
sport pro zdraví  � � � � � 

 ■CVIČENÍ
od 18. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Centrum Arkána
čt v 17.15 h začátečníci, v 18.30 h pokročilejší
ČCHI-KUNG TAJČI 24 A 28 FOREM
Doplněno zdravotní TV, jógou, relaxacemi, meditacemi
Klub mentepura, Zdenka Kymlová, tel. 775 360 802

st v 18.00 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .ZŠ Štípa
čt v 18.10 hod. . . . . . . . . . . . . . . .Stř. kurzů Benešovo náb.
TERAPIE JÓGOU
Jitka Zvolská, tel. 605 527 605

po 19.00 – 20.00 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . Dům kultury
STEP AEROBIK 

st 19.00 – 20.00 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Orlovna
MIX/DANCE AEROBIK
Aerobik Veronika Zlín, tel. 603 105 863

BODY BALANCE, BOSU COMPLETE, POWERJÓGU
www.aerobic-zlin.cz, Dana Saramáková

4. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
STÁŽ IAIDÓ VE ZLÍNĚ
Informace www.tenshin.cz, tel.: 608 953 743.

út, čt v 10.00 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Orlovna
st, pá 16.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . Malenovice 11. ZŠ
po, 17.00 a 18.25 hod. . . . . . . . . . . . . . . . Astra Družstevní
JÓGA ZLÍN
www.jogazlin.cz, tel: 777 117 116.

září–prosinec, út, st 19.00-20.00 hod.  . . . . . . . . . Orlovna
KURZ JÓGY PRO ŽENY
e-mail. mabu.joga@seznam.cz, tel. 736 451 158

 ■TURISTIKA
KČT ZLÍN, www.kctzlin.sweb.cz, e-mail: kctzlin@seznam.cz, R. Křižák tel. 
721 600 804, J. Tomáš tel. 737 005 174, F. Foukal tel. 737 529 528

1. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KVĚTNÁ ZAHRADA V KROMĚŘÍŽI
10 km, odjezd do Kojetína vlakem přes Kroměříž ze Zlína střed 
v 7:46 h; vede R.Křižák.

1. – 5. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZEMPLÉNI-HEGISEK - ZÁJEZD MAĎARSKO 

4. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CHŘIBSKÁ „33“
12-33 km, cyklo 45 km, start v Buchlovicích v nákupní zóně 
od 7.00 h.

4. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POCHOD SLOVÁCKÝMI VINOHRADY

8. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VELKÁ JAVOŘINA
12 km, odjezd vlakem do Uherského Hradiště ze Zlína střed v 5:50 h; 
dál do Květné autobusem, vede R. Křižák.

11. – 12. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SEMINÁŘ OKČT ZLÍN - RYCHLEBSKÉ HORY

11. října. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VYSTUP NA SVŮJ VRCHOL – PORTÁŠ

13. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CHOBOT
12 km, odjezd vlakem do Hodonína v 8.15 h z Otrokovic, ochutnávka 
burčáku; vede S. Chadim.

15. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VIZOVICKÉ VRCHY – „KAPLIČKA U FRANTIŠKA“
10 km, odjezd do Vysokého Pole z AN Zlín, nást. č. 41 v 8.15 h; vede 
R. Křižák.

18. a 19. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VRCHOLY OBLASTI KČT VALAŠSKO-CHŘIBY
Valašská Kyčera a Filka v sobotu a Ptáčnice a Vsacká Tanečnice 
v neděli.

18.  října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DUBŇANSKÁ HORA
12 km, odjezd vlakem do Hodonína v 7.45 hod. z Otrokovic, ochut-
návka burčáku; vede S. Chadim.

19. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Z VELÍKOVÉ NA SYRÁKOV
Trasa 11, 17 km,  sraz účastníků v 9:20 h na zastávce MHD u pod-
chodu směr Velíková; vede S. Chadim.

22. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MARCHALENA (MÍRNĚ ZVLNĚNÝ TERÉN)
Trasa 12 km, odjezd na Tesák z AN ve Zlíně  z nást. č. 5 v 7:50 h; 
vede R. Křižák.

25.–26. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CHATOCHÁCKÉ ZAMYKÁNÍ TOULAVÝCH STEZEK 
V LÁZNÍCH VELICHOVKY A V BAROKNÍM ŠPITÁLE 
KUKS
15 a 13 km, odjezd v sobotu vlakem do Jaroměře z Otrokovic v 5.38 
hod. Přihlášky vedoucímu S. Chadimovi.

28. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZAMYKÁNÍ CHATOCH. ZÁJEZDOVÉ SEZONY 
V MOR. KRASU
9,14 km, odjezd v 6.15 hod. z AN ve Zlíně z nást. 71.

29. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NAUČNÁ STEZKA KOŠÍKY – SKALKY – MILÁČKA
12 km odjezd do Kroměříže vlakem z Otrokovic v 6:46 h; vede  
R. Křižák. 

TURISTIKA RODIČŮ S DĚTMI!
Jan Hotařík, tel. 737 948 608, e-mail: hhota@seznam.cz

 ■PLAVÁNÍ
STEZA ZLÍN,  Hradská 888, tel. 577 599 911, 
e-mail: info@laznezlin.cz, www.laznezlin.cz
DĚTSKÝ BAZÉN PRO DĚTI DO 10 LET

po  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14 – 20 hod.
út  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14 - 16.30/18.15 – 20 hod.
st  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . zavřeno
čt  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14 - 16/18 – 20 hod.
pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14 - 16/18 – 20 hod.
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9 – 19 hod.

50M KRYTÝ  BAZÉN
po – pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 – 21 hod.
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9 – 20 hod.

sportovní pozvánky� � � 
 ■RAGBY

www.zlin.rugby.cz.

11. října v 10.00 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . .Stadion mládeže
„ZLÍN 21“, TURNAJ MLADŠÍCH ŽÁKŮ U9, U11 
A U13
Oblastní přebor Morava

12. října v 10.00 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . .Stadion mládeže
„ZLÍN 21“, TURNAJ STARŠÍCH ŽÁKŮ U15
Oblastní přebor Morava.

ve 14.00 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Stadion mládeže
RC ZLÍN – RC BYSTRC BRNO
1. Liga ragby muži

18. října v 10.00 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . .Stadion mládeže 
TURNAJ ŽEN V SEDMIČKOVÉM RAGBY

25. října ve 13.00 hod. . . . . . . . . . . . . . . .Stadion mládeže 
TURNAJ KADETŮ U17 V SEDMIČKOVÉM RAGBY

26. října ve 14.00 hod.  . . . . . . . . . . . . . . .Stadion mládeže
RC ZLÍN – RK PETROVICE
1. Liga ragby muži

různé � � � � � � � � � � � � � � 
po, pá v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10. ZŠ
út v 16 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17. ZŠ
MODERNÍ GYMNASTIKA (DÍVKY)
ROKENROL (CHLAPCI A DÍVKY)
Pro děti od 5 let. www.tgkzlin.webnode.cz, tel. 777 959 424

NÁBOR DO AEROBIKU
Přípravka pro předškoláky a aerobik pro školáky na 17. ZŠ v SK Ryt-
mik Zlín. www.aerobic-zlin.cz.

BOJOVÁ UMĚNÍ PRO DĚTI, MLÁDEŽ I DOSPĚLÉ
Aikidó - obranné umění, kendó a iaidó - šerm, džódó - hůl a nagi-
nata - japonská „halapartna“. www.tenshin.cz, tel. 608 953 743.

11. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Milovice, Mutěnice
POCHOD SLOVÁCKÝMI VINOHRADY 
(BURČÁKOVÝ POCHOD)
tel. 603 552 628,www.sport-servis.eu

Odznak všestrannosti

Na začátku školního roku se žáci ZŠ Emila 
Zátopka již potřetí za sebou probojovali do fi-
nále OVOV, které se konalo v Praze na Julis-
ce. Tentokrát jsme nepřijeli obhajovat loňské 
vítězství v soutěži družstev, ale školu repre-
zentovali čtyři závodníci v soutěži jednotlivců. 
Suverénně prošla všemi úskalími náročného 
desetiboje žákyně deváté třídy Tereza Hro-
madníková. Nadějná zlínská atletka přijela 
do Prahy, jak sama před startem říkala, zví-
tězit. K vysokému sebevědomí ji opravňovaly 
jak výsledky z předchozích let (loni druhá, 
předloni sedmá ve své kategorii), tak poctivá 
individuální příprava o prázdninách. Terez-
ka zahájila soutěž famózně. I když zaspala 
na startu šedesátky, přesto zvítězila časem 
8:33 s. Byl to nejlepší výkon v ročníku i v ab-
solutním pořadí! Druhou disciplínou byl skok 
daleký. Výkon 538 cm opět znamenal první 
místo mezi dívkami. Svým soupeřkám dala 
od počátku najevo, kdo je letos favoritem. 
Během dvoudenní soutěže první příčku ani 
jednou neopustila. Žádná ze soupeřek ji ne-
dokázala ohrozit i přes slabší okamžik v hodu 
kriketovým míčkem. Na závěrečném kilomet-
ru opět dominovala a v ročníku dosáhla nej-
lepšího času 3:22 min. Při sobotním vyhláše-
ní výsledků právem stála na nejvyšším stupni 
a stala se tak zaslouženě královnou pátého 
ročníku OVOV. Druhým naším nejúspěšnějším 
desetibojařem byl Lukáš Havlík, žák sedmé 
hokejové třídy. Po prvním dnu se pohyboval 
ve druhé desítce, ale v sobotu se mu podařilo 
nakonec vybojovat krásné osmé místo mezi 
chlapci ročníku 2001. Nejlepšího osobní-
ho výkonu dosáhl v silové disciplíně kliky za  
2 min., kde výkonem 93 kliků obsadil 2. místo 
mezi svými vrstevníky.



www.duda-koupelny.cz | telefon: +420 777 770 799 
OC DOMUS | Zahradní 1215 | Zlín 4

INSPIRUJTE SE PŘIROZENOU KRÁSOU PŘÍRODNÍHO KAMENE 

S VÝJIMEČNOU ŘADOU OBKLADŮ STONE PROJECT

VÝPRODEJ ZÁSOB. 

SLEVY AŽ 80%

M +420 773 619 549
E tonzlin@seznam.cz

OC DOMUS, ZAHRADNÍ 1215
ZLÍN - MALENOVICE

family grows
merano

nová prodejna  OC DOMUS - přízemí
Prodejce: tel. 736 611 616

prohlídky vzorového domu
pá 17. 10. od 15 do 19 hod.

so 18. 10. od  9 do 14 hod.

www.zeleneresidence.cz

záloha pouze 10% z ceny | hypotéku Vám vyřídíme
prodáme Váš starý byt | dokončení jaro 2015

Kudlov – Vrchy

RD 4+kk 95 m2
 za 3,47 mil.

MITSUBISHI ASX 

UNICARS CZ
www.unicars.cz
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město zlín a na závěr

Tip na výlet pro gurmány
Máte rádi dobré jídlo? Pak si nenechejte ujít 
Karlovský gastrofestival, který se uskuteční 
3. až 5. října ve Velkých Karlovicích. Čekají 
vás pestré gastronomické zážitky uprostřed 
krásné přírody Beskyd, spousta zábavy a také 
možnost ochutnat vybrané pokrmy Romana 
Pauluse, jednoho z pouhých dvou českých dr-
žitelů prestižní michelinské hvězdy.
Hlavní bodem gastrofestivalu je takzvaná Gas-
tro tour, při níž mohou hosté během celé so-
boty a neděle navštěvovat místní restaurace, 
hospůdky a penziony rozeseté v karlovickém 
údolí Léskové na 3,5 kilometrech podél cyklo-
stezky Bečva a ochutnávat jejich speciality. Je-
jich nabídku doplňuje mezinárodní farmářský 
trh a další zajímaví hosté. Celkem bude letos 
možné navštívit až 14 gastro zastávek. Můžete 
se mezi nimi projít pěšky po cyklostezce, nebo 
se svézt turistickým vláčkem, historickým 
autobusem či koňským povozem. Nechybí 
ani doprovodné programy - soutěž o nejlep-
ší valašský frgál, letošní novinka v podobě 
soutěže o nejlepší klobásu, kuchařské show, 
barmanské večery, atrakce pro děti nebo frgá-
lová manufaktura s možností zkusit si výrobu 
frgálů. Vstup na gastrofestival je zdarma, zpo-
platněny jsou jen vybrané doprovodné akce 
a galavečeře.

Stromové slavnosti 
V loňském roce město Zlín vyhrálo 8. ročník 
celostátní soutěže Město stromů, a to díky 
osvětové kampani, kterou připravilo. Soutěž 
Město stromů vyhlašuje Nadace Partnerství 
ve spolupráci s městem Strakonice. V rámci 
této kampaně proběhne již 4. ročník Stromo-
vých slavností ve Zlíně. Hlavní část Stromo-
vých slavností se bude konat v úterý 21. října 
od 9.00 v parku Svobody. Děti budou mít mož-
nost vyzkoušet si stromolezení, poznávačky, 
různé hry a soutěže, připravena bude dílnička 
se dřevem, rukodělná tvorba, beseda s mysliv-
cem a každý si bude moct zasadit a odnést svůj 
vlastní stromek. V 10.30 bude vyhlášen výsle-
dek ankety Strom města Zlína 2014 a v par-
ku bude vysazen nový strom. V anketě, která 
probíhala od jara, mohli občané hlasovat pro 
jeden z šesti navržených stromů ve Zlíně.

Intimity. Zlín hraje ve filmu� � � � � � � � � � � � � � � � � �

Před rokem zamířil filmový štáb z Prahy 
do Zlína, aby zde natočil scény do filmu Inti-
mity. Město Zlín se tak stalo koproducentem 
celovečerního snímku s hvězdným obsaze-
ním, jenž bude mít slavnostní předpremiéru 
2. října ve Velkém kině ve Zlíně.
Režisérem filmu je Ivo Macharáček, scéná-
ristou Evžen Gogela, kameramanem Tomáš 
Kresta. Tito tvůrci jsou mimo jiné podepsaní 
pod divácky úspěšnou pohádkou Tajemství 
staré bambitky. „Po pohádce jsme chtěli pro 
diváky natočit něco jiného. Natočit nezávislý 
film, který v Česku dlouho nebyl,“ svěřil se 
Ivo Macharáček. „Je to sedm příběhů o lás-
ce, které se vzájemně prolínají. Sedm párů 
řeší nějaký milostný problém úměrný jejich 
věku a povaze. Je to taková komornější čes-
ká varianta Lásky nebeské,“ říká scénárista 
Evžen Gogela.
Film Intimity má vskutku hvězdné obsazení. 
Jednotlivé páry hrají Zlata Adamovská a Petr 
Štěpánek; Kristýna Leichtová a Tomáš Klus; 
Jitka Ježková a Ondřej Vetchý; Petra Hře-
bíčková a Jaroslav Plesl; Martin Stránský 
a Adéla Petřeková; Robert Jašków a Lada 
Jelínková; teenagery si střihli Marie Blahyn-
ková a Michal Hruška. Osmou dvojici tvoří 
Radovan Král a Kateřina Steinerová. Diváci 
se také mohou těšit na Leoše Nohu, Mariku 
Procházkovou, Otmara Brancuzského, An-
tonína Kalu, Jana Kříže atd. „Jsme rádi, že 
jsme natáčení mohli přesunout do scenérií 
Zlína. Město se dříve pyšnilo výrobou divác-
ky úspěšných celovečerních i televizních 
filmů, pokusili jsme se tuto tradici obnovit. 
Město Zlín v čele s primátorem Miroslavem 
Adámkem a náměstkem Miroslavem Kaš-
ným nám vyšlo vstříc, zastupitelstvo pozi-
tivně přijalo naši ideu, že se Zlín mediálně 
a nadčasově opět zviditelní,“ říká Ivo Ma-

charáček, který je spolu s Evženem Goge-
lou i producentem filmu. „Zlín jsme si nevy-
brali náhodou. Natáčení se zúčastnila řada 
herců, kteří působili nebo působí ve Zlíně. 
Na náměstí a v klubu Golem s námi natá-
čela více než stovka zlínských komparsistů, 
kameraman Tomáš Kresta pochází ze Zlína, 
stejně tak grafik filmu Roman Werner, hud-
bu složila zlínská skupina MERS a Martin 
Dlabaja, štáb doplnili studenti i profesioná-
lové z místních mediálních oborů, Rolls Roy-
ce nám zapůjčilo muzeum pana Samohýla, 
fenku Glorii nám na plac přivezli z Příluků. 
A já bydlím ve Zlíně, takže jsem po dlouhé 
době nemusel za prací do Prahy,“ dodává 
Evžen Gogela.
Herec Petr Štěpánek, který ve filmu hra-
je stárnoucího rockového muzikanta, byl  
nadšený atmosférou při natáčení scén 
v rockovém klubu a spolu se Zlatou Ada-
movskou doteď vzpomínají na vřelé přijetí 
a taktéž na skvělé škvarky a domácí tlačen-
ku z valašské provenience.
A něco více k ději filmu Intimity. Rocker Petr 
Štěpánek řeší svou sobeckost, učitelka Zla-
ta Adamovská samotu; filmoví snoubenci 
Tomáš Klus a Kristýna Leichtová čelí medi-
ální slávě a přívalu peněz; podnikatel Ond-
řej Vetchý volí mezi kariérou a láskou; alko-
holika a feťáka hraje skvěle Jaroslav Plesl 
a střetává se se silně věřící a čistou duší 
v podání Petry Hřebíčkové; úředník Robert 
Jašków se zamiluje při návštěvě erotického 
privatu; stárnoucí básník a bohém Martin 
Stránský dostává nečekanou životní lekci 
od mladé barmanky; teenageři prožijí první 
romantické rande mimo sociální síť; taky se 
ve filmu řeší, jestli vyhrát sázku nebo lásku. 
„Je to vlastně jeden velký příběh o lásce. 
Od jejího počátku až do jejího konce. Je to 
rodinný film s dobrým koncem. Intimity vám 
umožní nahlédnout do cizího soukromí a vy 
ho můžete porovnat se svým vlastním vnitř-
ním světem…,“ říkají tvůrci. 
Zlíňané  mohou film vidět ve speciální před-
premiéře od 2. října ve Velkém kině a multi-
kině Golden Apple Cinema.  

Intimity
romantický film
Česko, 2014, 104 minut
Režie: Ivo Macharáček
Scénář: Evžen Gogela
Kamera: Tomáš Kresta
www.intimityfilm.cz
Předpremiéra v kinech: od 2. října
Premiéra v kinech: od 23. října
Producenti: Český styl s.r.o., Evžen Gogela 
a Ivo Macharáček
Koproducent: Statutární město Zlín, Miro-
slav Adámek
Kinodistribuce: APK Cinema Service s.r.o.



PLODNOST
NENÍ SAMOZŘEJMOST

www.darovatvajicka.cz

Darujte a obdržíte 
až 15 000 Kč 
jako náhradu výdajů 
spojených s darováním.

Klinika reprodukční medicíny
a gynekologie Zlín

Dražební společnost MORAVA s.r.o., Dlouhá 4433, 760 01 Zlín

Tel.: 577 011 415, 603 509 979, www.draspomorava.cz

Náš penzion nabízí krátko-
dobé i dlouhodobé ubytová-
ní s kompletními asistenč-
ními službami, celodenním 
stravováním, kulturním 
i společenským programem 
a celou řadou relaxačních 
aktivit.
Díky možnostem areálu si 
mohou klienti vybrat z  jed-
no, dvou či vícelůžkových 
pokojů se sociálním zaříze-
ním (manželské páry i spe-

e-mail: info@senioriluhacovice.cz
www.senioriluhacovice.cz

ciální apartmány). Ty jsou 
vybaveny přesně dle je-
jich požadavků tak, aby se 
zde senioři cítili co nejlépe 
a mohli v novém prostředí 
prožít důstojný život s veš-
kerým komfortem. 
Rodinnou atmosféru navíc 
dotváří i individuální pří-
stup profesionálního perso-
nálu, jehož péče vždy vy-
chází z potřeb a aktuálního 
zdravotního stavu jednotli-
vých klientů. 
Penzion Spokojené stáří je 
situován v klidném prostře-
dí, s krásným výhledem 
na Luhačovice.

Penzion
SPOKOJENÉ STÁŘÍ 

Antonína Václavíka 369 
Luhačovice - Pozlovice 

tel.: 571 892 321-2
mobil: 774 131 021
           775 753 189

Místo, kde najdete nový domov



Získejte neomezené 
        volání ZDARMA

• Vkladové účty s nejlepší sazbou na trhu až 2,1 % p.a.
• Neomezené volání a SMS od Vodafonu zdarma
• Roční úspora až 8 388 Kč
Úroková sazba 2,1 % p.a. odpovídá vkladu 10 – 30 mil. Kč s výpovědní dobou 6 měsíců. Neomezené volání a SMS získá klient 
od vkladu 800 000 Kč na vkladový účet s výpovědní dobou 6 měsíců. Cena tarifu s neomezeným voláním a SMS je 699 Kč za měsíc.

Zaplatíme za vás
neomezené volání a SMS

Spořte 
nejvýhodněji

od vkladu 800 000 Kč na vkladový účet s výpovědní dobou 6 měsíců. Cena tarifu s neomezeným voláním a SMS je 699 Kč za měsíc.

Navštivte naši pobočku ve Zlíně na náměstí Míru 186.
Více na www.mpu.cz  I  800 678 678

S
POUZE PRO PRVNÍCH 200 

KLIENTŮ

Užijte si radost z nového auta a starosti nechte na nás. S novou inovativní službou ŠKODA 
Bez starostí teď můžete mít nový vůz každé 2 roky. S nulovou akontací a bez dlouhého 
čekání nyní platíte jen  xní měsíční částku. Stačí si vybrat některý z 9 modelů ŠKODA. 
Třeba nový vůz ŠKODA Yeti 1,2 TSI 77 kW za 6 099 Kč měsíčně s kompletním pojištěním,
servisem a sadou zimních pneumatik včetně přezutí v ceně. Seznamte se s kompletní
nabídkou ŠKODA Bez starostí na skoda-auto.cz/bezstarosti nebo navštivte svého
autorizovaného prodejce ŠKODA.

skoda-auto.cz/bezstarosti

Platné znění podmínek naleznete na skoda-auto.cz/bezstarosti.

ŠKODA Bez starostí

Váš autorizovaný prodejce vozů ŠKODA:

SAMOHÝL MOTOR a.s., tř. T. Bati 642, 763 02 Zlín, 
Tel.: 577 616 161,  www.skoda.zlin.cz

SIMPLY CLEVER

UŽ VÁS NEBAVÍ VOZIT
AUTOBUSEM?

PRÁVĚ PRO VÁS MÁME

NOVÉ AUTO.

, ,

UŽ VÁS NEBAVÍ VOZIT
AUTOBUSEM?

PRÁVĚ PRO VÁS MÁME

NOVÉ AUTO.

, ,

Nové auto bez akontace, bez starostí, ihned.

ZLATÉ JABLKO
DENNĚ 9:00 - 21:00
tel.: 571 817 347, 777 021 700

Centrála „ČEDOK“ 
PO - PÁ 9:00 - 17:00 
SMLUVNÍ KURZY
tel.: 577 212 359, 577 001 665

NEJVÝHODNĚJŠÍ 
SMLUVNÍ KURZY

BEZ POPLATKU


